
Jeszcze do niedawna nie było wia-
domo, czy pierwszy rok drugiej de-
kady XXI wieku będzie na Zaolziu 
obchodzony w sposób szczególny. 
Wprawdzie już jakiś czas temu za-
wiązał się komitet organizacyjny 
Roku Morcinka, jednak mimo upły-
wającego czasu nie mieliśmy żadnych 
informacji na temat jego faktycznego 
ogłoszenia. Stan ten zmienił się do-
piero w czwartek, kiedy to Zarząd 
Główny PZKO zatwierdził program 
obchodów Roku Gustawa Morcinka.

– Program obchodów opracowu-
je obecnie Komitet Organizacyjny 
działający przy Radzie Oświaty Za-
rządu Głównego PZKO – powie-
dział nam przewodniczący Rady, 
Zygmunt Stopa. – Program obej-
muje konferencję naukową w fi lii 
Uniwersytetu Śląskiego w Karwinie 
z wystawą okolicznościową. Publicz-
ności zostanie również udostępniona 
prezentacja wydań dzieł literackich 
patrona roku. Miejscowym Kołom 
PZKO zaproponowane zostaną pre-
lekcje na temat Morcinka, młodzieży 
zaś udział w konkursie czytelniczym. 
Krąg Seniora Harcerstwa Polskie-
go w Republice Czeskiej uczci pa-
mięć pisarza ogniskiem w miejscu 
jego domu rodzinnego w Karwinie 
na Żabkowie. Kulminacją obcho-
dów będzie koncert reprezentacyjny 
zespołów ludowych w Karwinie-
Frysztacie pod nazwą „Dlo Gustli-
ka gro muzyka” – uściślił szef Rady 
Oświaty. 

Zygmunt Stopa poinformował 
nas też, że PZKO zamierza wszcząć 
działania na rzecz upamiętnienia tej 
znaczącej postaci tablicą pamiątkową 
oraz przeniesieniem imienia Gusta-
wa Morcinka z byłej Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Karwinie-Nowym 
Mieście na polską podstawówkę we 
Frysztacie. 

PZKO nie jest jednak jedyną zaol-
ziańską organizacją, która planuje już 
program Roku Gustawa Morcinka.  
– Biblioteka Regionalna w Karwinie 

z całą pewnością włączy się w ob-
chody – zapewnia Helena Legowicz. 
– Jak na razie nie możemy jednak 
podać żadnych konkretów, ponieważ 
z różnych źródeł dowiadujemy się, że 
inne zaolziańskie instytucje przygo-
towują swój własny program. Z uwa-
gi na to, iż nie chcemy się dublować, 
wystąpiliśmy z apelem do Zarządu 
Głównego PZKO o zorganizowa-
nie spotkania wszystkich organizacji 
włączonych w Rok Morcinka, w celu 
ustalenia strategii działania – poin-
formowała Legowicz. Wiadomo, że 
posiedzenie Komitetu Organizacyj-
nego ma się odbyć w środę 19 stycz-
nia o godz. 16.00. w Domu PZKO w 
Karwinie-Raju.

Niezwykle bogaty program ob-

chodów Roku Gustawa Morcinka 
przygotowuje Polska Szkoła Podsta-
wowa w Karwinie. – Chcemy zorga-

nizować dla dzieci, być może także 
z czeskich szkół, konkurs plastyczny, 
który przybliży im twórczość Mor-
cinka. W korytarzach naszej szkoły 
przygotujemy mini-gazetkę nie tyl-
ko o Gustawie Morcinku, ale także 
o Starej Karwinie, której już nie ma, 
a o której pisał. Szkoła planuje też 
w trakcie roku wyjazd do Karwiny
-Kopalń, na groby ofi ar największej 
katastrofy górniczej w dziejach kar-
wińskiego wydobycia. – O ile uda 
nam się zgromadzić fundusze, chcie-
libyśmy przygotować przewodnik po 
Karwinie, w którym znalazłyby się 
opisy miasta z dzieł Gustawa Mor-
cinka, stare i aktualne fotografi e, a 
także mapki i porady pomocne w 
dotarciu do konkretnych miejsc – 
powiedział Tomasz Śmiłowski, dy-
rektor placówki.

Szkoła ściśle współpracuje z An-
drzejem Królem z chorzowskiego 
I Liceum im. Juliusza Słowackiego, 
który zajmuje się organizacją Roku 
Morcinka z ramienia Centrum Pe-
dagogicznego dla Polskiego Szkolni-
ctwa Mniejszościowego w RC. – 24 
lutego w godzinach dopołudniowych 
inauguracja odbywałaby się w naszej 
szkole, natomiast w godzinach po-
południowych prawdopodobnie w 
Bibliotece Regionalnej – poinfor-
mował Tomasz Śmiłowski.

WITOLD BIERNAT, (kor)

Fo
t.

 N
ar

od
ow

e 
A

rc
hi

w
um

 C
yf

ro
w

e

dzień: 6 do 9 0C
noc: 7 do 3 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 6 do 10 0C
noc: 3 do -1 0C
wiatr: 3-7 m/s

REKLAMA

sobota  | 15 stycznia 2011  |  nr 6 (LXVI)   |  cena:  9 kč Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Polskość 
u Żwirki i Wigury
| s. 3

Służba 
bliźniemu...
| s. 5

PSP 
w Lutyni Dolnej
| s. 6

niedziela
poniedziałek

sobota

G
L-

02
2

40. Zjazd Gwiaździsty 2011
sobota 22 stycznia 2011, 8.30  nartostrada Mosty k. Jabłonkowa

POGODA

To już pewne: 2011 

Rokiem Gustawa Morcinka
WYDARZENIE: Niezwykle udany Rok Języka Polskiego na Zaolziu to już przeszłość. Jego miejsce zajął rok 2011, w którym 

w sposób szczególny przypominana będzie na Zaolziu postać Gustawa Morcinka. Czy rok, w którym przypada 120. rocznica 

urodzin wybitnego karwińskiego rodaka, będzie równie obfi ty w wydarzenia, jak wspomniany rok ubiegły?

DATA BEATYFIKACJI: 
1 MAJA

Papież Benedykt XVI wyraził zgo-
dę na ogłoszenie dekretu o uznaniu 
cudu za wstawiennictwem Jana Pa-
wła II, co formalnie kończy proces 
beatyfi kacyjny Karola Wojtyły.  Be-
atyfi kacja odbędzie się w Niedzielę 
Miłosierdzia Bożego – święta, które 
ustanowił polski papież, a które w 
tym roku przypada na 1 maja. Jan Pa-
weł II zmarł 2 kwietnia 2005 roku, w 
przeddzień tej uroczystości.  Beatyfi -
kacji na Placu Św. Piotra w Watyka-
nie będzie przewodniczył sam Bene-
dykt XVI. Informację opublikowało 
wczoraj biuro prasowe Watykanu. 
Kardynał Stanisław Dziwisz, metro-
polita krakowski, zapowiedział, że w 
dniu beatyfi kacji zadzwoni Dzwon 
Zygmunta na Wawelu.  (dc)

POLICJA 
ZAJMIE SIĘ WYBORAMI 
Służba kryminalna Policji RC w 
Karwinie wszczęła śledztwo w spra-
wie zakłócania przygotowań i prze-
biegu wyborów samorządowych w 
Czeskim Cieszynie, które odbyły się 
w sobotę 8 stycznia. Ewentualnemu 
sprawcy grozi kara pozbawienia wol-
ności od sześciu miesięcy do trzech 
lat. 

– Komisarz sprawdzi wszelkie 
informacje, które stwierdzono lub 
zostały zgłoszone w związku z po-
wtórnym głosowaniem w Czeskim 
Cieszynie, by ustalić, czy nie doszło 
do czynu karalnego. Analizowane 
będą informacje telefoniczne, ano-
nimowe oraz te, które opublikowały 
media – oznajmiła w ofi cjalnym ko-
munikacie rzeczniczka Powiatowej 
Komendy Policji w Karwinie, Zla-
tuše Viačková.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ

G
L-

01
2

Gustaw Morcinek jest bardzo zasłużony dla Zaolzia, Śląska, Polski…
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Celem przedsięwzięcia jest zapo-
znanie nauczycieli z umiejętnością 
przygotowania projektów. Nabyte 
znajomości nauczyciele przekazu-
ją później swoim uczniom, których 
zadaniem jest przygotowanie pro-
jektów. Każda szkoła (10 placówek 
z RC w roku) otrzyma na realizację 
wybranych projektów 66 tys. koron.

Gimnazjum z wielkim powodze-
niem wzięło udział w projekcie już w 
roku ubiegłym. Koordynatorem była 
wtedy Michaela Raszka. – Organi-
zatorzy docenili nasze poczynania 
i w tym roku ponownie umożliwili 
nam udział – mówi Roman Zeme-
ne, nauczyciel, który w tym roku 
koordynuje gimnazjalne granty. Za-
daniem Gimnazjum jest m.in. prze-

kazanie doświadczeń wyniesionych z 
zeszłorocznej edycji.

– Znaczenie programu jest nieba-
nalne. Przede wszystkim aktywizuje 
on nauczycieli i uczniów, wspiera 
szkołę fi nansowo, pozwala na po-
kazanie pod względem medialnym 
placówki, uczestnictwo w szkole-
niach – Roman Zemene wymienia 
zalety programu. – Jest też wielkim 
wyzwaniem dla uczniów – muszą 
wymyślić swój projekt, przelać my-
śli na papier, przekonać kolegów, 
przedstawić i obronić pomysł przed 

komisją, a w razie powodzenia tak-
że zorganizować wymyślone przed-
sięwzięcie. Uczą się po prostu tego, 
czego najbardziej potrzebuje nasze 
społeczeństwo – organizacji, zarad-
ności i odwagi – uważa Zemene.

Coroczny program Małych Gran-
tów zaczyna się od projektu wzorowe-
go, przygotowanego przez uczniów. W 
zeszłym roku gimnazjalny projekt na-
zwano „Biały kruk”, w obecnym ucz-
niowie rozpalić mają gasnącą gwiazdę 
szkoły. – Zaczęło się od kradzieży 
– odbyły się przesłuchania, okazało 

się w końcu, że skradziono gwiazdę 
naszej szkoły – opowiada Zemene. 
– Uczniowie mają wysunąć pomysły, 
jak ten utracony blask odzyskać, jak 
rozpalić gwiazdę i w ten sposób zapa-
lić całą szkołę. Do swoich pomysłów 
przekonać teraz muszą nie tylko swo-
ich kolegów, ale także potencjalnych 
sponsorów, do których zwracać się 
będą o wsparcie fi nansowe, materialne. 
Dobrze by było, gdyby spotkali się z 
jak najlepszym odbiorem z ich strony 
– wyraża nadzieję koordynator gimna-
zjalnych grantów. (wib)

W odwecie za kradzież zapalą szkołę
Biały kruk znaleziony, czas rozpalić gwiazdę. Gimnazjum Polskie w Czeskim Cieszynie po raz drugi z rzędu uczestniczy w projek-

cie Małe Granty, organizowanym przez stowarzyszenie „Aisis” oraz fi rmę T-Mobile.

KRÓTKO

DRZEWO ŻYCZEŃ 
TRZYNIEC (dc) – Diakonia Ślą-
ska podsumowała wyniki Bazaru 
Dobroczynnego, który po raz trzeci 
odbył się w okresie przedświą-
tecznym przed Domem Kultury 
„Trisia” i na Placu Wolności. Udało 
się zebrać 29 tys. koron. Ludzie 
odwiedzający bazar mogli zapisywać 
swoje życzenia i razem z bombka-
mi wieszać je na Drzewie Życzeń. 
Najczęstsze były życzenia zdrowia, 
szczęścia i błogosławieństwa Boże-
go dla wszystkich ludzi. Pojawiły się 
również prośby o zdrowy kręgosłup, 
powrót córki do zdrowia, czy ży-
czenie kobiety, by jej mąż zaniechał 
picia. Wiele osób życzyło swym bli-
skim pracy lub mieszkania. 

Kierownictwo spółki węglowej OKD 
podpisało w środę z przedstawiciela-
mi związków zawodowych dodatek 
do układu zbiorowego, który gwa-
rantuje pracownikom, że ich płace 
taryfowe wzrosną w tym roku o cztery 
punkty procentowe. Osoby zatrud-
nione w OKD otrzymają ponadto 
14-krotność dziennego średniego wy-
nagrodzenia w formie premii na urlop 
oraz 16-krotność przed świętami Bo-
żego Narodzenia. W odróżnieniu od 
ub. roku, dodatkowe premie nie będą 
zależne od wypełniania planu fi nan-
sowego spółki.

W ub. roku średnie wynagrodzenie 
brutto górników i innych pracowni-
ków w kategorii zawodów robotni-
czych przekroczyło w OKD 32 tys. 
koron. Niekoniecznie wzrośnie ono 
jednak dokładnie o 4 proc., czyli o ok. 
1,3 tys. koron. – Wzrosną płace tary-
fowe, lecz na wynagrodzenie brutto 
składają się ponadto dodatki za go-
dziny nadliczbowe oraz ewentualne 
dodatkowe premie – wyjaśnia rzecz-
nik OKD, Vladislav Sobol. 

OKD zatrudniała w ub. roku ok. 
13,7 tys. osób. Oprócz tego przy wy-
dobyciu węgla pracowały 4 tys. pra-

cowników fi rm zewnętrznych. – Tych 
osób nie dotyczą ustalenia układu 
zbiorowego – zwraca uwagę Sobol. 
– Premie świąteczne otrzymali rów-
nież pracownicy naszej fi rmy, nato-
miast podwyżki płac niestety ich nie 
dotyczą. Musiałyby wzrosnąć stawki, 
wypłacane nam przez kopalnie za wy-
konaną przez nas pracę, byśmy przy-
rostem dochodów mogli się podzielić 
z naszymi pracownikami – powiedział 
„Głosowi Ludu” Ryszard Szeithauer, 
dyrektor fi rmy Alpex PBG, zatrud-
niającej w Czechach polskich górni-
ków.  (dc)

Wyższe płace dla górników – ale nie z Polski 

W bieżącym tygodniu Karwina po 
raz kolejny bierze udział w targach 
turystycznych Go i Regiontour, or-
ganizowanych na brneńskich tere-
nach wystawowych BVV. – Oprócz 
tradycyjnych atrakcji turystycznych 
takich, jak zamek we Frysztacie oraz 
krzywy kościół św. Piotra z Alkantary, 
prezentujemy aktualne kalendarium 
tegorocznych imprez, nowe materiały 
promocyjne z przejrzystą ofertą tury-
styczną, które dostępne już są także w 
darkowskim sanatorium oraz naszym 
centrum informacyjnym – mówi Šár-

ka Swiderová, rzeczniczka karwiń-
skiego Urzędu Miasta.

Swojej promocji w ramach wysta-
wy doczekało się także darkowskie 
sanatorium, ze swoją ofertą spa i 
wellness. – W tym roku skupiamy 
się na klientach krajowych, któ-
rych chcemy zwabić do Darkowa 
na przynajmniej jeden dzień lub na 
weekend. Pomóc nam w tym mają 
specjalne pakiety i promocje – doda-
je Swiderová.

Brneńskie targi turystyczne po-
trwają do niedzieli. (wib)

Na swoim czwartkowym posiedze-
niu członkowie Zarządu Główne-
go Polskiego Związku Kulturalno
-Oświatowego uchwalili nie tylko 
to, że rok 2011 będzie na Zaolziu 
Rokiem Gustawa Morcinka (pisze-
my o tym w czołówce aktualnego 
numeru). Uchwalili też budżet ZG 
na rok bieżący. Budżet będzie zrów-
noważony, a po stronie wydatków i 
przychodów widnieje kwota ponad 8 
mln koron.

– Dyskutowaliśmy ponadto o 
sprawach pozabudżetowych, czyli 
wnioskach o dofi nansowanie inwe-
stycji i działalności Miejscowych Kół 
PZKO i ZG Związku. Występujemy 
o pomoc fi nansową do wielu insty-
tucji zarówno w Polsce, jak i w Cze-
chach. Mamy nadzieję, że uda nam 
się zdobyć pieniądze na realizację 
wszystkich przedsięwzięć – powie-
dział Jan Ryłko, prezes ZG PZKO. 
– Na razie udało się zdobyć 65 tys. 
koron na działalność Międzygenera-

cyjnego Uniwersytetu Regionalnego, 
a także środki na remonty dwóch 
Domów PZKO: w Czeskim Cieszy-
nie-Sibicy oraz Lesznej Dolnej.

Dyskutowano też o Festiwalu 
PZKO 2011. Ta sztandarowa impre-
za Związku odbędzie się 4 czerwca 
2011 roku w Trzyńcu. – Jeśli chodzi 
o szczegółowy program Festiwalu, o 
konkretach będzie mowa w najbliż-
szy poniedziałek, na spotkaniu Ko-
mitetu Festiwalowego, który schodzi 
się co miesiąc. Już teraz jednak zdra-
dzę, że imprezę otworzy tradycyjny 
korowód Kół PZKO i zespołów, 
a później na scenie w hali STARS 
zaprezentują się chóry i zespoły 
folklorystyczne z całego Zaolzia. Po 
przerwie na rozmowę, zawitanie do 
licznych stoisk Kół PZKO, zaśpiewa, 
około 19.00, Ewa Farna. Gwiazdą 
wieczoru zaś będzie polska kapela 
Myslovitz. Festiwal zakończy dysko-
teka dla młodzieży – dodał prezes 
Jan Ryłko. (kor)

„Hranice po našimu” to tytuł nowe-
go dokumentalnego fi lmu telewizyj-
nego, jaki dla ostrawskiego studia 
Czeskiej Telewizji nakręcił ze swoim 
sztabem reżyser Jan Gogola jr.  Film 
zostanie zaprezentowany w czwartek 
20 stycznia o godz. 20.20 w progra-
mie TVC 2. 

Autorką scenariusza i producen-
tem fi lmu jest Lenka Zogatová. 
– Nasz fi lm opowiada o tym, jak 
na czesko-polsko-słowackim po-
graniczu zanikają, po przystąpieniu 
naszych trzech państw do Unii z 
Schengen, granice – poinformowała 
nas Zogatová. – Stawiamy jednak 
także pytanie: czy aby tych granic 
rzeczywiście już nie ma, pytamy, jak 
się żyje na pograniczu trzech państw 
i kultur. A otrzymujemy odpowiedzi 
najczęściej w śląskiej gwarze, czy „po 

naszymu”. Stąd tytuł naszego fi lmu.
Reżyser Gogol dodaje: – Film 

kręciliśmy w miejscach, gdzie wciąż 
żywy jest patriotyzm lokalny. Może 
właśnie dlatego mieszkańcom Śląska 
Cieszyńskiego udawało się zawsze 
wszelkie granice przekraczać. (kor)

Krzątanina w czeskocieszyńskiej placówce.
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Sztab telewizyjny podczas pracy w ple-
nerze.

Znamy na razie kilka pomy-
słów na projekty gimnazjalne. 
Oto niektóre z nich: Szkolny 
Paintball, Orkiestra Gigant, 
Kabaret „Szkapa”, Festiwal 
Szkolnych Zespołów Muzycz-
nych, English Day, Dzień Hi-
storyczny, Warsztaty Foto-
grafi czne, Maraton Taneczny, 
Przegląd Mody, Wodny „Fot-
balek”, Współpraca z Domem 
Dziecka, Paragliding, Festiwal 
Kulinarny „Gotowanie Ziem-
niakowe”, Pędziwiatr, Faktor 
Strachu, Warsztaty Ogniowe, 
Snowboard Igrzyska Zimowe, 
Gazetka „Ucho”.

Karwina wystawiona

W telewizji 
o pograniczu

Kongres 
nadal bez 
kanclerza
W Kancelarii Kongresu Polaków 
panują wciąż poniekąd „bojowe” 
warunki. Po tym, jak z dniem 30 li-
stopada zrezygnował ze stanowiska 
kanclerz Bogdan Jakubek (pełnił tę 
funkcję przez rok i cztery miesiące), 
Kancelaria pracuje w uszczuplo-
nym składzie. Obowiązki kanclerza 
przejęła częściowo sekretarka Aneta 
Roszka, a pomaga jej prezes Kongre-
su, Józef Szymeczek.

– Musimy sporo się uwijać, bo 
wiadomo: przełom roku to przede 
wszystkim czas rozliczania ubiegło-
rocznych projektów realizowanych 
nie tylko przez Kongres, ale też 
wszystkie inne organizacje, które 
złożyły akces do Kongresu. No i czas 
składania projektów na rok 2011. 
Te wszystkie obowiązki należały do 
kanclerza – mówi Józef Szymeczek. 
– To, że podzieliliśmy się z Anetą 
Roszką zadaniami, częściowo za-
łatwia sprawę, ale pracy nadal jest 
sporo.

Dlatego też, zanim jeszcze zosta-
nie ogłoszony konkurs na stanowisko 
szefa Kancelarii Kongresu Polaków 
(poinformujemy o nim w „Głosie 
Ludu” z odpowiednim wyprzedze-
niem), Rada Kongresu uchwaliła, że 
przyjmie w przyszłym tygodniu do 
pomocy w Kancelarii na czas ogra-
niczony, najprawdopodobniej do 
końca stycznia, młodego człowieka. 
– Nazywa się Piotr Polok i mamy 
nadzieję, że ułatwi nam to życie. A 
jeśli sprawdzi się w pracy, spodoba 
mu się u nas, a także my będziemy 
z niego zadowoleni, będzie on mógł 
być pierwszym kandydatem, którego 
będziemy brać pod uwagę w konkur-
sie na kanclerza – dodał prezes Szy-
meczek. (kor)

Budżet uchwalony
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KTO PYTA, NIE BŁĄDZI...
TOMASZ WOLFF, wolff @glosludu.cz

felieton

Jak co roku w okolicach Sylwestra w 
snach nawiedziła mnie wizja Europy 
za 20 lat. Oto kilka najważniejszych 
wydarzeń zanotowanych ze stron 
lokalnych gazet, niepokojąco przy-
pominających niektóre wydarzenia 
ostatnich 12 miesięcy.

* Kolejny etap współzawodnictwa 
Rio De Janeiro, Lizbony i Świebodzi-
na o to, kto ma największego. Świebo-
dzińscy parafi anie dokończyli zbiórkę 
funduszy na budowę pierwszego 
Chrystusa widocznego z kosmosu.

* Afera wyborcza w Czeskim 
Cieszynie – jedno ze stronnictw 
odmówiło zapłacenia wyborcom za 
głosowanie. „To skandal” – mówi 

przewodniczący partii Cieszyńscy 
Kusiownicy, która właśnie fi niszuje 
z dużą promocją pt. „30 srebrników 
dla każdego”. Wyborcy, którzy nie 
otrzymali honorariów, będą docho-
dzili swoich praw w sądzie.

* Gimnazjum Polskie w Czeskim 
Cieszynie oznajmiło, że w tym roku do 
egzaminów wstępnych zgłosił się tylko 
jeden uczeń, dlatego pomimo obniże-
nia limitów istnieje ryzyko, że nie uda 
się utrzymać wszystkich trzech klas 
pierwszych. Przedstawiciele mniej-
szości polskiej przedstawili plan kry-
zysowy – jego głównymi punktem jest 
taktyka zwana potocznie „trzymaniem 
kciuków” oraz wspieranie modlitwą.

* Nadal żyje tradycja zapoczątko-
wana przed 20 laty przez warszaw-
skich kapucynów, którzy w 2010 
roku po raz pierwszy wkomponowali 
w bożonarodzeniową szopkę frag-
menty prezydenckiego Tupolewa. 
Dzisiaj – razem z modelem krzyża 
pod Pałacem Prezydenckim – ele-
menty te są już stałym symbolem 
polskiej szopki.

* Julian Assange puścił w świat ko-
lejną dawkę tajnych informacji, któ-
ra jest niestety niezbitym dowodem 
osłabionej formy portalu WikiLeaks. 
Dowiadujemy się między innymi, że 
w styczniu burmistrz Ligotki Kame-
ralnej mrugał fi glarnie do swojej se-

kretarki i że to prezes PZKO jest od-
powiedzialny za podjadanie kołaczy 
przed ostatnim walnym zebraniem.

* Wojska Korei Północnej ponow-
nie rozpoczęły bombardowanie lud-
ności cywilnej swojego południowe-
go sąsiada. ONZ udziela rodzinom 
ofi ar pomocy rozdając im kopie ofi -
cjalnego listu stanowczo odrzucają-
cego taką agresję.

* Greenpeace krytykuje fi rmę BP 
za opóźnianie corocznego wycieku 
z platform wiertniczych. Obniżenie 
poziomu toksyn może doprowadzić 
do wyginięcia gatunków, które przy-
stosowały się do życia w roztworze 
wodno-ropnym.

* Tragedia w karwińskiej kopalni. 
Po tąpnięciu na głębokości 700 me-
trów zostało uwięzionych 33 złodziei 
metalu i wyposażenia kopalnianego. 
Właśnie rusza trzecia akcja ratunko-
wa po tym, jak dwie spuszczone son-
dy w niewyjaśnionych okolicznoś-
ciach zerwały się z lin i nie wróciły 
na powierzchnię.

* W związku z czwartym rokiem 
nieustającej aktywności wulkanu 
Eylättanjanimä meteorolodzy prze-
widują kolejne ochłodzenia klimatu. 
Jednocześnie doszło do znaczące-
go obniżenia cen transportu psim 
zaprzęgiem na trasie Hamburg 
– Nowy Jork.

freak show

EUROPA 2030 
DAREK JEDZOK, blog.jedzok.com

W przyrodzie powinna być zacho-
wana równowaga, w życiu człowieka 
też. Sprawy materialne są ważne, ale 
szeroko rozumiana kultura również. 
To jest oczywiste, tak samo jak to, 
że jeśli ktoś ma większe możliwości, 
stanowisko, wiedzę, to od takiego 
człowieka społeczeństwo więcej 
oczekuje. Zaczynam niewinnie, 
ale piszę pod wpływem dziwnych 
przygód, jakie zdarzają się zwykłe-
mu obserwatorowi życia w naszym 
podwójnym mieście, a może w jed-
nym już organiźmie...Tak to było w 
historii, ludzie wykształceni, nieza-

leżnie w jakim kierunku, pracowali 
i działali, mieli do spełnienia misję, 
tak rozumieli swoją rolę. Może mi-
sja to za wielkie słowo, ale starali się 
coś zrobić dla społeczeństwa.

Dzisiaj jest inaczej, zmieniły się 
realia, praca zajmuje więcej cza-
su, inne jest tempo życia, sytuacje 
rodzinne. Jest jednak pewne ale...
Otóż niektórym zawodom i stano-
wiskom dalej powinna towarzyszyć 
pewnego rodzaju misja. W tym 
momencie dochodzimy do sedna 
sprawy. Spotkałam ostatnio z racji 
zbierania materiałów wielu róż-

nych, ciekawych ludzi. W luźnej 
rozmowie z małżeństwem, oboje 
jeszcze są czynni zawodowo (lekar-
ka i inżynier informatyk) przekona-
łam się, że coś,  co dla niektórych 
jest odkrywaniem Ameryki, dla 
nich było normalne. Chodziło o 
postacie z naszej, cieszyńskiej prze-
szłości. Ktoś powie, interesowali się 
historią. Nie, dla nich było oczywi-
ste, że powinni to wiedzieć, wszak 
byli ludźmi inteligentnymi. Należy 
zaznaczyć, że oboje mieszkali na 
Zaolziu. 

I  przykład z drugiej strony Olzy. 

Dyrektorzy w instytucjach  kultu-
ralnych, utrzymywani z budżetu 
miasta nie wiedzą, jak zmienia się 
nasze miasto, co nowego w kul-
turze pojawia się poza miejscem 
pracy. Oczywiście, nikt nie może 
wiedzieć o wszystkim i nie musi 
się też wszystkim interesować, ale...
Ludzie wykształceni, na stanowi-
sku w branży, powinni pewne rze-
czy znać. Jeśli nie oni, to kto? Dla 
kogo są działania mające przybliżyć 
dorobek przeszłych pokoleń czy 
inne działania w kulturze? Może 
już tylko dla garstki i nie będzie w 

przyszłości ludzi na „poziomie”, bo 
nawet w kulturze nastąpi wąsko po-
jęta specjalizacja. A może trzeba być  
mniejszością, „żeby nam się chciało 
chcieć”, dowiedzieć się czegoś spoza 
zakresu swoich zawodowych spraw 
lub coś zrobić dla innych.  

Powszechnie wiadomo też, że 
praca społeczna to zawsze te same 
osoby, tylko jaki procent pracuje 
bezinteresownie dla innych po tej, 
a jaki po drugiej stronie Olzy? Czy 
tak bardzo różnią się nasze społe-
czeństwa? I znowu inspiracja płynie 
dla nas z Zaolzia...

Przed tygodniem redakcja „Gło-
su Ludu” zainicjowała kampanię 
społeczno-informacyjną „Postaw na 
polskość”. W miarę możliwości bę-
dziemy starali się w każdym numerze 
poruszać temat Spisu Powszechnego 
2011. Głos mają jednak nie tylko 
działacze polskich organizacji, ale 
wszyscy czytelnicy. Mamy świado-
mość, że czekający nas spis rodzi wie-
le pytań i wątpliwości. W sobotniej 
rozmowie Dariusz Branny, prawnik, 

członek Rady Kongresu Polaków w 
RC, mówił o tym, w jaki sposób będą 
zliczane głosy. Jak powiedział D. 
Branny, wyniki cząstkowe będą znane 
już po kilku miesiącach od wypełnie-
nia arkuszy spisowych. Zaczęliśmy 
się w redakcji zastanawiać, czy wy-
niki cząstkowe będą uzależnione od 
całości. Prosty przykład: W pewnej 
gminie okaże się, że odsetek Polaków 
przekroczył 10 procent. Czy w takiej 
sytuacji Polacy będą musieli czekać 

na wyniki całego spisu, czy będą mo-
gli rozpocząć starania o dwujęzyczne 
tablice. Takich pytań może być wię-
cej. Dlatego proponujemy Państwu 
aktywny udział w tworzeniu naszej 
rubryki „Postaw na polskość”. Li-
czymy nie tylko Wasze na opinie, 
komentarze, wiadomości z terenu, 
ale także na pytania. Na wszystkie 
postaramy się odpowiedzieć, posił-
kując się opiniami ekspertów. Słynna 
łacińska sentencja mówi „Qui  rogat, 

non errat”, co w tłumaczeniu oznacza 
„Kto pyta, nie błądzi”. I tych słów się 
trzymajmy. Tak naprawdę im więcej 
pojawi się pytań, to tym lepiej. Le-
piej zawczasu rozwiać wszelkie wąt-
pliwości, niż później mieć problemy 
nad arkuszem spisowym.

Wszelką korespondencję prosimy 
kierować na adres e-mailowy: wolff @
glosludu.cz, lub klasyczną pocztą na 
adres: Redakcja „Głosu Ludu”, Ko-
meńskiego 4, Czeski Cieszyn.

Osoby, które od wczoraj odwiedza-
ją Dom Polski Żwirki i Wigury w 
Cierlicku zauważą małą zmianę – 
przed wejściem do budynku miej-
scowi pezetkaowcy umieścili dobrze 
znane logo „Postaw na polskość”. W 
e-mailu do redakcji Tadeusz Smu-
gala, prezes MK PZKO Cierlicko- 
-Kościelec, napisał: „Jesteśmy zainte-
resowani pozyskaniem logo. Chcemy 
promować... Pierwsza impreza – Bal 
na Kościelcu 15. 1. i dalsze bale... 
Walne zebranie MK PZKO 30.1”. 
Logo wysłaliśmy w środę, już tego 
samego dnia zostało wykorzysta-
ne. Jak napisał w kolejnym e-mailu 
prezes Koła, na razie logo zostało 
umieszczone, oprócz drzwi wej-
ściowych, także w gablotce w holu. 
 (wot)

ZAOLZIAŃSKA INSPIRACJA
WŁADYSŁAWA MAGIERA

felieton

Polskość u Żwirki i Wigury

„Postaw na polskość” w Domu Polskim Żwirki i Wigury.
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Do najbardziej zasłużonych człon-
ków SHR, oprócz Otokara Matusz-
ka, należał zmarły przed trzema laty 
Józef Macura. Ze względu na uroz-
maicone życiorysy, cenne osiągnię-
cia w dziedzinie pedagogiki, bogatą 
działalność społeczno-narodową 
obaj zasługują na przypomnienie.

OTOKAR MATUSZEK 
– ZASŁUŻONY PEDAGOG, 

DZIAŁACZ SPOŁECZNY 
Otokar Matuszek urodził się 20 
marca 1925 r. w Łazach, w rodzinie 
górniczej. Podczas okupacji hitle-
rowskiej, jako Polak, niepełnoletni, 
był zmuszony pracować na kopalni. 
Studia wyższe ukończył w 1952 r. 
na Uniwersytecie F. Palackiego w 
Ołomuńcu, gdzie cztery lata później 
uzyskał stopień magistra. Po stu-
diach i zawarciu małżeństwa osiadł 
na stałe w Suchej Górnej. Tutaj w 
Polskiej Szkole Podstawowej roz-
począł pracę zawodową. Placówce 
pozostał wierny aż do emerytury. 
Ponadto w latach 60.-80. XX wieku 
prowadził na Fakultecie Pedagogicz-
nym w Ostrawie zajęcia z metodyki 
języka polskiego i historii literatury 
głównie w formie lekcji pokazowych, 
zarówno dla studentów, jak i nauczy-
cieli. W pracy zawodowej był nie 
tylko wzorowym nauczycielem, ale i 
wychowawcą swych podopiecznych. 
W swej placówce prowadził szeroką 
działalność pozaszkolną, zwłaszcza 
w dziedzinie śpiewu i amatorskiego 
ruchu teatralnego.

Pracy społecznej poświęcał się 
przede wszystkim w ramach PZKO, 
gdzie pełnił szereg funkcji w Miej-
scowym Kole i w Zarządzie Głów-
nym. W działalności oświatowej 
wygłosił setki prelekcji z zakresu 
metodyki nauczania, zagadnień 
szkolnictwa polskiego w Czechosło-
wacji, historii regionu, śpiewactwa 
oraz amatorskiego ruchu teatralnego.

Szczególną uwagę poświęcał Ma-
tuszek krzewieniu i podtrzymy-
waniu tradycji śpiewactwa. Od lat 
młodzieńczych zakładał i prowadził 
chóry wszędzie tam, gdzie znajdywał 
po temu odpowiednie warunki: chór 
gimnazjalny, akademicki, wojskowy, 
chóry szkolne, chóry SMP i PZKO. 

Równie duże zasługi położył dla 
rozwoju ruchu teatru amatorskiego 
na całym Zaolziu. Przez kilkadziesiąt 
lat był reżyserem teatru szkolnego i 
amatorskiego zespołu teatralnego 
MK PZKO w Suchej Górnej, człon-
kiem Komisji Teatru i Żywego Słowa 
ZG PZKO. Inicjował i przygoto-
wywał wiele najróżniejszych imprez 
kulturalno-oświatowych, był człon-
kiem komisji oceniających konkursy 
recytatorskie w powiecie i kraju. 

Jego zamiłowanie do kraju rodzin-
nego przejawiało się w działalności 
Sekcji Historii Regionu ZG PZKO, 
której był członkiem od 1982 r., a 
w latach 1985-2003 jej przewodni-
czącym. Sekcja pod jego kierowni-
ctwem wykazywała najlepsze wyniki 
swej działalności. Kiedy narastające 
problemy zdrowotne uniemożliwiały 
mu w pełni służbę Sekcji i naszemu 
społeczeństwu, SHR wspólnie z ZG 
PZKO na uroczystym spotkaniu 24 
maja 2004 roku podziękowały Ma-
tuszkowi za dotychczasowy dorobek 
i odpowiednio go uhonorowały.

Swoją rozległą wiedzę i bogate 
doświadczenia z pracy zawodowej 
i społecznej należycie wykorzystał 
Matuszek w działalności kierowni-
czej i twórczej. Pracę tę rozpoczął 
w 60. latach i kontynuował ją do 
początku naszego stulecia. Był auto-
rem, współautorem lub redaktorem 
ok. 20 pozycji książkowych i wydaw-
nictw zbiorowych, ok. 120 artykułów 
historycznych, publicystycznych i 
fachowych w miejscowych i zamiej-
scowych pismach oraz kalendarzach. 
Ogłosił drukiem ok. 30 recenzji i 
haseł encyklopedycznych, opracował 
również 14 recenzji prac magister-
skich na Fakultecie Pedagogicznym 
w Ostrawie. Był w posiadaniu kil-
kunastu wartościowych materiałów 
w rękopisie oraz bogatego zbioru 
dokumentacji związanej z jego zain-
teresowaniami.

Żył skromnie i uczciwie, działał 
nie dla kariery, korzyści osobistych 
czy sławy, ale z pobudek patriotycz-
nych, zgodnie ze swymi zasadami 
życiowymi, którym zawsze pozostał 
wierny. Doczekał się szeregu od-
znaczeń i nagród. Z ważniejszych 
wymieńmy wszystkie odznaczenia 
PZKO, łącznie z wpisem do „Zło-
tej Księgi”, Medal Komisji Edukacji 
Narodowej, Warszawa 1991; Złota 
Odznaka Honorowa z Laurem ZG 
PZChiO, Warszawa 1988; Me-
dal Zasłużony dla Kultury Polskiej, 
Warszawa 1995; Członek Honoro-
wy MZC, Cieszyn 2004; Dyplom 
Honorowy ZG PZKO z uzasadnie-
niem: „Za długoletnią działalność 
społeczną i pedagogiczną na polu 
pracy z młodzieżą, utrzymania tra-
dycji śpiewactwa chóralnego i ama-
torskiego ruchu teatralnego oraz 
długoletnie i owocne prowadzenie 
Sekcji Historii Regionu przy PZKO. 
Czeski Cieszyn 2004”. 

Zmarł 8 stycznia 2010 w Suchej 
Górnej. Odszedł, ale jego dokonania 
owocują.

 JÓZEF MACURA 
– WYBITNY PEDAGOG, 

SPOŁECZNIK
Urodził się 29 kwietnia 1919 r. w Li-
gocie Alodialnej. W roku 1938 ukoń-
czył Gimnazjum im. J. Słowackiego 
w Orłowej. Wojnę spędził na pracach 
przymusowych. Po wojnie zaocznie 
studiował w Seminarium Nauczyciel-
skim w Wałaskim Międzyrzeczu oraz 
w Brnie, gdzie w 1950 r. uzyskał tytuł 
doktora praw. Kolejne zaoczne studia 
w Wyższej Szkole Ekonomicznej w 
Pradze, uprawniały do nauczania w 
szkołach typu ekonomicznego.  Ka-
rierę pedagogiczną rozpoczął w roku 
szkolnym 1945/46 w Żukowie Gór-
nym, a następnie do 1950 r. w szkole 
wydziałowej w Jabłonkowie. W latach 
1950-1964 był dyrektorem szko-
ły podstawowej w Gnojniku. Tutaj 
oprócz pracy pedagogicznej duży wy-

siłek poświęcił przebudowie budynku 
mieszkalnego i gospodarczego, ofi aro-
wanego społeczeństwu przez państwo 
Rakowskich, dla potrzeb szkolnych. 
W tym czasie szkoła mogła pochwa-
lić się ponad stu uczniami i piękny-
mi wynikami w pracy pedagogicznej 
i pozaszkolnej. W latach 1964-1980 
pracował jako okręgowy metodyk dla 
szkół polskich w Okręgowym Insty-
tucie Pedagogicznym (KPÚ – Krajský 
pedagogický ústav) w Ostrawie. 

Przez długie lata był aktywnym 
członkiem zarządu MK PZKO w 
Gnojniku, gdzie z Władysławem 
Młynkiem założył chór „Godulan”. 
W Chórze Nauczycieli Polskich i 
w zespole tanecznym „Olza” przez 
jakiś czas z dużą kulturą słowa pre-
zentował się jako konferansjer. Był 
długoletnim członkiem czeskocie-
szyńskiego chóru „Harfa”. Przez 
kilka lat pełnił funkcję prezesa MK 
PZKO Czeski Cieszyn-Osiedle, 
przewodniczącego Klubu Nauczy-
cieli Emerytów, przez kilka kaden-
cji wiceprezesa Zarządu Głównego 
PZKO. Nadto w ramach PZKO 

ofi arnie pracował w komisjach: 
szkolnej, bibliotekarskiej, od lat 80. 
był aktywnym, ostatnio honorowym 
członkiem Sekcji Historii Regionu 
ZG PZKO oraz opiekunem zbiorów 
Klubu Nauczycieli Emerytów. 

Kolejnym kręgiem zainteresowań 
Macury była działalność publicy-
styczna, najczęściej związana z tema-
tyką krajoznawczą, historią Zaolzia i 

szkolnictwa polskiego. Był współau-
torem kilku podręczników dla szkół 
polskich, często pojawiały się jego 
artykuły popularno-naukowe w cza-
sopismach szkolnych i fachowych. 
Jest autorem fundamentalnej pracy 
„Z dziejów szkolnictwa polskiego na 
Zaolziu”, wydanej w 1998 roku. 

Na początku 1968 r., w wyniku 
rozluźnienia sytuacji politycznej w 
państwie, została utworzona przy 
rządzie komisja do spraw mniej-
szości narodowościowych, w której 
z ramienia PZKO pracowali Jan 
Rusnok. Wilhelm Godula i Józef 
Macura. W październiku 1968 r. 
Czechosłowacja stała się państwem 
federalistycznym, co pociągnęło za 
sobą konieczność utworzenia Cze-
skiej Rady Narodowej, w której dr 
Macura uzyskał przez mianowanie 
mandat poselski. W wyborach parla-
mentarnych 1971 r. wybrano Macurę 
w obwodach Karwińskim i Czesko-
cieszyńskim ponownie posłem do 
CRN na lata 1971-1976. 

Jako poseł był uznawany i szano-
wany na forum parlamentu. Niemal 
każde swe przemówienie kończył po 
polsku. Często spotykał się z wybor-
cami w poszczególnych miejscowoś-
ciach swego obwodu wyborczego, 
a raz w miesiącu w lokalu urzędu 
gminnego w Czeskim Cieszynie. A 
spraw do załatwienia było dużo, cho-
ciażby kwestie szkolnictwa polskiego, 
emerytury, obywateli tu zamieszka-
łych, a pracujących w Polsce itp. Jako 
znakomicie orientujący się w prob-
lematyce nie tylko pezetkaowskiej, 
lecz w ogóle miejscowej społeczno-
ści polskiej, stał się jej trybunem w 
centralnych władzach państwowych. 
Dodajmy, iż poseł bez członkostwa w 
KPC należał wówczas do rzadkości. 

W okresie obu swych kadencji po-
selskich w Czeskiej Radzie Narodowej 

pracował Macura w Komisji Ustawo-
dawczo-prawnej. Do jego obowiąz-
ków należało nawet odwiedzanie 
więzień w celach edukacyjnych. Był 
chyba jedynym posłem z grona miej-
scowej społeczności polskiej, który o 
swej działalności poselskiej regularnie 
informował w miejscowej prasie całe 
zaolziańskie społeczeństwo. 

 Za swą bogatą, wszechstronną i 

ofi arną działalność otrzymał wszyst-
kie pezetkaowskie odznaczenia 
włącznie z wpisem do „Złotej Księgi 
PZKO”, jak również wiele odzna-
czeń polskich, w tym „Zasłużony dla 
Kultury Polskiej”.

Józef Macura zmarł po dłuższej, 
ciężkiej chorobie 11 grudnia 2007 
w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb od-
był się w gronie najbliższej rodziny. 
Szkoda, bo społeczeństwo nasze nie 
miało okazji podziękować mu za 
jego postawę życiową. 

Na zakończenie przytoczę cha-
rakterystyczne wypowiedzi – jego i 
o nim.

 „Społeczeństwo, które ma szkoły, 
ma również przyszłość. W swych do-
tychczasowych dziejach społeczeń-
stwo polskie w zaolziańskiej części 
Śląska Cieszyńskiego kilka razy sta-
ło w obliczu poważnego zagrożenia 
swego bytu narodowego. Zawsze 
jednak udało się dzięki zdecydowa-
nej postawie, ofi arności i stanow-
czości jednostek, a za nimi poparciu 
mas, z zagrożenia tego wyjść zwycię-
sko, zachować język przodków i dalej 
rozwijać swoją kulturę”.

(Początek „Wstępu” z publikacji J. 
Macury: Z dziejów szkolnictwa pol-
skiego… s. 4) 

 „(...) dr Macura należy do najo-
fi arniejszych pracowników naszego 
szkolnictwa. (W PZKO będą go 
oceniali inni). Każde powierzone mu 
zadanie załatwiał z inicjatywą i z po-
lityczną dojrzałością. Swe głębokie 
wiadomości prawnicze i pedagogicz-
ne, mandat poselski oraz doświad-
czenia życiowe wykorzystywał w 
rozwiązywaniu najbardziej delikat-
nych problemów”.

(Ze Wspomnień najbliższego 
współpracownika J. Macury, Fran-
ciszka Szopy) 

STANISŁAW ZAHRADNIK 

PRZYPOMINAMY WYBITNYCH ZAOLZIAKÓW – OTOKARA MATUSZKA I JÓZEFA MACURĘ

Żeby pamięć o nich nie zaginęła…
Pod koniec ubiegłego roku Sekcja Historii Regionu ZG PZKO podsumowywała działalność i świętowała tradycyjną wigilijkę. Przewodniczący SHR, Jerzy Czap, w 

swym sprawozdaniu wspomniał również zmarłego na początku 2010 roku długoletniego przewodniczącego SHR – Otokara Matuszka.

Otokar Matuszek

Józef Macura
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– Pracuję teraz na skrócony etat jako 
konsultant ds. zarządzania. Kon-
tynuuję też działania w projektach, 
które nie są bezpośrednio związane z 
Diakonią lub zostały przez nią zapo-
czątkowane, lecz teraz są już realizo-
wane przez samodzielne organizacje, 
jak na przykład warsztaty chronio-
ne Ergon w strefi e przemysłowej w 
Trzyńcu – wyjaśnia pan Czesław. 

Budynek stojący w sąsiedztwie 
kościoła ewangelickiego Na Niwach 
w Czeskim Cieszynie, gdzie ma sie-
dzibę centrala Diakonii, niczym się 
nie różni od siedziby nowoczesnej 
fi rmy. Tymczasem na początku lat 
90., gdy Czesław Santarius zakładał 
organizację, jego wizje o przejrzystej 
strukturze organizacyjnej, do której 
przyzwyczajony był, pracując przez 
wiele lat w dziale organizacji pracy 
i zarządzania w ostrawskiej Nowej 
Hucie, nie od razu spotkały się ze 
zrozumieniem. Wiele osób wątpiło 
też, czy uda się zrealizować śmiałe 
wizje, które przedstawił na zało-
życielskiej konferencji Diakonii w 
1991 roku. – Niektórych punktów 
faktycznie nie zrealizowaliśmy, lecz 
większość zamierzeń tak, i to często 
z nawiązką – ocenia mój rozmówca. 

DLA DIAKONII 
NIE BYŁO MIEJSCA

Założona w listopadzie 1990 roku 
Diakonia Śląska nawiązała do dzia-
łającego na naszym terenie od po-
czątków XX wieku ruchu diakonij-
nego, który powstał w Niemczech w 
okresie rodzącego się kapitalizmu. 
Po II wojnie światowej rządy ko-
munistyczne likwidowały wszelkie 
organizacje pozarządowe, zwłaszcza 
chrześcijańskie, takie jak katolicki 
Caritas czy protestancka Diakonia. 
Przełomowy był rok 1959, kiedy to 
Diakonii odebrano ostatnie domy 
opieki w Ligotce Kameralnej. W 
1960 roku państwo przybrało nazwę 
Czechosłowacka Republika Socjali-
styczna. Dla organizacji kościelnych 
w socjalistycznym państwie nie było 
miejsca. W tym okresie Czesław 
Santarius zaczął odczuwać, że jego 
ojciec, pastor Władysław Santarius, 
nie jest „dobrym” ojcem. Działal-
ność księdza Santariusa, zwłaszcza 
jego praca z dziećmi i młodzieżą, 

była solą w oku komunistów. – W 
latach 50. najpierw odbierano Cari-
tasowi i Diakonii placówki, w któ-
rych mogły wpływać na młodzież, 
jako ostatnie zostały odebrane domy 
starców. Mój ojciec, oprócz tego, że 
był pastorem, był też ostatnim kie-
rownikiem trzech domów opieki w 
Ligotce. Były to zakłady socjalne, 
w których opiekowano się zarówno 
seniorami, jak i osobami upośle-
dzonymi umysłowo i fi -
zycznie. W latach 
90. dwa z tych 
b u d y n k ó w 
otrzymaliśmy 
z powrotem, 
sprawa trze-
ciego po dziś 
dzień nie jest 
rozwiązana 
– wyjaśnia 
mój roz-
mówca. 

Czesław Santarius urodził się w 
Stonawie, lecz gdy miał dwa i pół 
roku, rodzina przeniosła się do Li-
gotki, później do Trzanowic. Nie-
wygodnego pastora przenoszono z 
miejsca na miejsce.

– Pamiętam, że gdy chodziłem do 
pierwszej klasy jednoklasowej szkoły 
w Ligotce, przed nauką śpiewaliśmy 
obowiązkowo „Na barykady, ludu 
roboczy”, natomiast przed drugim 
śniadaniem „Pobłogosław, Panie” – 
pan Czesław przybliża paradoksy 
okresu, w którym tradycja ścierała 
się z ustaleniami narzuconymi przez 

nowe władze. – Kierownik naszej 
szkoły był zarazem organistą. Gdy 
święta kościelne przypadały w dni, 
kiedy była nauka, zostawiał nas na 
boisku, szedł grać do kościoła, a gdy 
ksiądz miał kazanie, przychodził 
sprawdzić, czy wszystko jest w po-
rządku – przytacza kolejną historię. 
W tym czasie, na początku lat. 50. 
ub. wieku, syna pastora traktowa-
no jeszcze normalnie. Zresztą jego 
dziadek Paweł Bubik ze Stonawy 
był przykładem proletariackiego 
działacza. Był budowniczym Domu 
Robotniczego, pracował w stowa-
rzyszeniu spółdzielczym. W 1959 
roku, gdy Czesław Santarius cho-
dził do ósmej klasy polskiej szkoły 
w Gnojniku, zaczęto mu dawać do 
zrozumienia, że ma „złego” ojca. Były 
to czasy kolektywizacji rolnictwa. 
Dopiero znacznie później pan Cze-
sław znalazł w rzeczach swego taty 
broszurkę wydaną przez powiatowy 
komitet partii komunistycznej, do-
tyczącą kolektywizacji. Pisano w niej 
m.in., że pastor Santarius w Trzano-
wicach rzekomo celowo zwołuje lu-
dzi w czasie żniw na nabożeństwa do 
kościoła, by odciągnąć ich od pracy w 
polu i w ten sposób utrudniać kolek-
tywizację rolnictwa. 

SYN »ZŁEGO« PASTORA
Choć pan Czesław skończył szkołę 
podstawową z wyróżnieniem, nie 
mógł kontynuować nauki ani w gim-
nazjum, ani w innej szkole średniej, 
nie pozwolono mu się nawet uczyć 
zawodu elektrotechnika w Hucie 
Trzynieckiej. Naukę zawodu mu-
siał podjąć poza naszym regionem, 
w Nowej Hucie w Ostrawie-Koń-

czycach. Gdy syn „niewygodnego” 
pastora znalazł się poza zasięgiem 
lokalnych partyjnych bossów, sko-

rzystał z okazji i zapisał się do gim-
nazjum wieczorowego. Codzien-
nie, od poniedziałku do piątku, 
prosto z pracy chodził do szkoły. 
Po maturze zapisał się na wyższe 
studia ekonomiczne w Bratysławie, 
które skończył w 1969 roku. 

Przyszedł rok 1989. Po 30 latach 
pracy w hucie Czesław San-

tarius stanął przed 

nowym wyzwaniem. Ówczesny bi-
skup ŚKEAW, Wilhelm Stonawski, 
zwrócił się do niego z prośbą, by pod-
jął się reaktywacji Diakonii. Trzeba 
było zaczynać od zera, po 30-letniej 
przerwie. – U nas sytuacja wygląda-
ła inaczej niż w Polsce, na Węgrzech 

czy Niemieckiej Republice Demo-
kratycznej, gdzie nawet w czasach 
komuny tego typu organizacje mogły 
działać – wyjaśnia pan Czesław. We 
wrześniu 1991 roku opuścił ostraw-
ski zakład i został dyrektorem Dia-
konii. Przejął pałeczkę od swojego 
ojca, który nie doczekał nadejścia 
wolności w 1989 roku, zmarł pół 
roku przed upadkiem komunizmu. 

OD SKROMNYCH 
POCZĄTKÓW...

Pierwszą placówką, którą urucho-
miła nowo założona Diakonia, był 
Ośrodek Pomocy Chrześcijańskiej 
na rynku w Karwinie-Frysztacie. 
– Wtedy, po zakrojonej na szeroką 

skalę amnestii prezydenta Havla, do 
Karwiny wróciło dużo osób, które 
nie miały pracy, ani dachu nad gło-
wą. Niewiele mogliśmy im wtedy 
pomóc, służyliśmy przynajmniej 
dobrą radą. Później państwo oddało 
nam dwa ośrodki w Ligotce. W 1991 
roku otworzyliśmy wyremontowaną 
„Betanię” gdzie znalazło schronienie 
dziesięciu seniorów. Mieliśmy też 
nad Zaporą Cierlicką ośrodek dla 
imigrantów, w Karwinie założyliśmy 
ośrodek „Bethel” dla bezdomnych. 
W 1994 roku, po kompletnym re-
moncie, otworzyliśmy „Betezdę” w 
Ligotce. Gdy umocniliśmy swoją po-
zycję w regionie, przejęliśmy wraz z 
personelem ośrodki dzienne w Kar-
winie, Czeskim Cieszynie i Bogumi-
nie. Do dalszego rozwoju doszło po 
powodziach w 1997 roku. Wtedy po-
magaliśmy powodzianom w regionie 
Krnova i Bruntalu, założyliśmy tam 
nasze ośrodki – wspomina Santarius.

...PO IMPONUJĄCĄ 
TERAŹNIEJSZOŚĆ

Po 20 latach Diakonia Śląska jest 
dużą, sprawnie działającą organiza-
cją, zatrudniającą 550 osób. W prze-
szło pięćdziesięciu ośrodkach niesie 
pomoc seniorom, ludziom niepeł-
nosprawnym umysłowo i fi zycznie, 
bezdomnym, ofi arom przemocy w 
rodzinie i innym potrzebującym. Jej 
placówki znajdziemy we wszystkich 
byłych powiatach województwa mo-
rawsko-śląskiego, w województwie 
ołomunieckim, a także w Brnie. Pod 
skrzydłami Diakonii działają rów-
nież szkoły specjalne w Karniowie i 
Czeskim Cieszynie, kształcące prze-
de wszystkim dzieci z upośledze-
niem umysłowym i kombinowanym. 

Wkład Czesława Santariusa w 
rozwój usług socjalnych dostrzeżono 
również w Pradze. W listopadzie ub. 
roku przyznano mu tytuł Osobistość 
Roku w Usługach Socjalnych za rok 
2009. Nagrodę przyznaje co roku 

redakcja czasopisma „Sociální péče” 
we współpracy z Radą Jakości RC. – 
Traktuję to jako docenienie tego, co 
zrobiłem w drugiej połowie mojego 
życia. Cieszy mnie, że w Pradze o 
nas wiedzą – mówi założyciel Dia-
konii. Dzieło jego życia doceniono 
również w Polsce. W 2007 roku zo-
stał uhonorowany prestiżowym Or-
derem Ecce Homo, przyznawanym 
przez kapitułę zasiadającą na Zamku 
Królewskim na Wawelu w Krakowie, 
osobom prowadzącym działalność na 
rzecz bliźnich w potrzebie. Znalazł 
się tym samym w towarzystwie ta-
kich znanych osób, jak Václav Havel, 
Jan Paweł II czy ks. Jan Twardowski. 
 DANUTA CHLUP

Czesław Santarius

W listopadzie ub. roku Czesław Santarius otrzymał tytuł Osobistość Roku w 
Usługach Socjalnych. Nagrodę przekazano mu w Taborze. 

Służba bliźniemu w chrześcijańskim duchu 
Z Czesławem Santariusem, założycielem i byłym dyrektorem Diakonii Śląskiej, organizacji charytatywnej Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A. W., spotykam się na 

progu nowego roku. Przysłowiową pałeczkę oddał już w ręce swej następczyni, Zuzany Filipkowej, teoretycznie mógłby więc cieszyć się emeryturą. Nadal jednak za-

mierza służyć radą i doświadczeniem organizacji, którą dwadzieścia lat budował od podstaw. 

PUBLICYSTYKA

Osobistość Roku
Czesław Santarius urodził się w 1945 roku w Stonawie. Jest synem pastora 
Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A.W., Władysława Santariusa, i jego 
żony Wandy. Po skończeniu Polskiej Szkoły Podstawowej w Gnojniku 
wyuczył się zawodu elektrotechnika w Nowej Hucie w Ostrawie-Koń-
czycach. W zakładzie pracował do 1990 roku. Zaocznie skończył studia w 
Wyższej Szkole Ekonomicznej w Bratysławie. W 1990 roku był jednym 
ze współzałożycieli Diakonii Śląskiej. Do listopada ub. roku był dyrek-
torem organizacji. Redakcja czasopisma „Sociální péče” we współpracy z 
Radą Jakości RC przyznała mu tytuł Osobistość Roku 2009 w Usługach 
Socjalnych. Czesław Santarius mieszka w Bystrzycy z żoną Ireną, z którą 
wspólnie wychowali córkę Janinę i syna Tomasza, cieszą się także z piątki 
wnuków.  (dc)
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Im mniej Polaków mieszka w tych 
okolicach, tym mocniej podkreślany 
jest polski charakter szkoły, do której 
uczęszczają dzieci z Orłowej, Lutyni 
Dolnej, Bogumina, Dziećmorowic i 
Ostrawy. Na korytarzach wiszą po-
czet królów polskich, zdjęcia polskich 
zamków, w klasopracowniach nama-
lowane są na ścianach duże portrety 
wielkich Polaków – w geografi czno-
informatycznej Mikołaja Kopernika, 
w polonistyczno-historycznej Miko-
łaja Reja. Uczniowie mają – zgodnie 
z regulaminem – obowiązek po-
sługiwania się językiem literackim, 
a nauczyciele używają na lekcjach 
wyłącznie polskich podręczników 
i pomocy dydaktycznych, łącznie z 
opracowanymi w Polsce lekcjami na 
tablice interaktywne.  

Pytam dyrektor Alicję Berki, czy 
nauczyciele będą rozmawiali z ucz-
niami o zbliżającym się Spisie Po-
wszechnym. – Oczywiście. Uczymy 
nauki obywatelskiej, a tam przewijają 
się te pojęcia – przynależność pań-

stwowa, czyli obywatelstwo, oraz na-
rodowość. Uczniowie je często mylą, 
więc powtarzamy im: narodowość 
to kwestia duchowa, to, co czujemy 
– mówi dyrektorka, symbolicznie 
kładąc rękę na sercu. – Również na 
lekcjach geografi i, mówiąc o ludno-
ści, jest okazja do poruszania tych te-
matów, zwracając szczególną uwagę 
na narodowość na naszym terenie. 

WIGILIA Z BARSZCZEM 
I PUDDINGIEM

Dolnolutyńska podstawówka nie 
koncentruje się jednak wyłącznie na 

swej polskości, jest też otwarta na 
Europę. Jej szkolny program kształ-
cenia, realizowany od 2007 roku, nosi 
nazwę „Mały Europejczyk”. Przeglą-
dając plan uroczystości szkolnych, 
znajdziemy w nim z jednej strony 
imprezy patriotyczne – chociażby 
obchody Święta Niepodległości Pol-
ski czy Miesiąca Pamięci Narodo-
wej, z drugiej imprezy z Europą w tle 
– konkurs „A co ty wiesz o Europie?”, 
Europejski Dzień Języków czy Eu-
ropejski Festyn Ogrodowy.   Od lat 
bardzo uroczyście i według polskich 
obyczajów obchodzona jest Wigilia. 
To coroczne spotkanie z uczniami, 
absolwentami, rodzicami i dziadka-
mi. W programie są Jasełka czy mi-
steria na Boże Narodzenie. Wszyscy 
wzajemnie łamią się opłatkiem. Jest 
też wspólna kolacja. – Zarząd Ma-
cierzy Szkolnej przygotowuje za 
każdym razem inne potrawy, był na 
przykład barszcz z uszkami, zupa 

czosnkowa z grzankami czy domo-
wy smalec w wydrążonym bochen-
ku chleba. Na stołach są również 
drobne świąteczne ciasteczka, jabłka 
i orzechy. Dwa lata temu mieliśmy 
Wigilię Europejską. Każdy kraj miał 
swój stół, a na nim typowe potrawy. 
Na angielskim stole był prawdziwy 
angielski pudding (jeden z rodziców 
jest Anglikiem), zamówiliśmy nawet 
z fi rmy kateringowej nadziewane-
go indyka – wspomina Alicja Berki 
udaną imprezę. 

POKAZAĆ SWE TALENTY
W szkole działają kółka matema-
tyczne, informatyczne, języka an-
gielskiego, plastyczne i czytelnicze. 
Co dwa lata szkoła organizuje dla 
uczniów wszystkich polskich szkół 
na Zaolziu Konkurs Literacki im. 
Haliny Kowalczyk oraz   corocznie 
Międzynarodowy Turniej w Tenisie 
Stołowym. Natomiast   Parlament 
Uczniowski przygotowuje w tym 

roku nowość – Dzień Zaintereso-
wań. Pomysłodawcą imprezy jest Ju-
rek Chlebek z klasy dziewiątej, który 
zdawał egzaminy do średniej szkoły 
artystycznej w Ostrawie. – Wysyłał 
tam 11 prac grafi cznych oraz 9 rę-
kodzieł, chętnie więc przedstawiłby 
swe dzieła również kolegom. Mamy 
zresztą uczniów utalentowanych 
muzycznie czy odnoszących sukcesy 
w interpretacji wiersza, jak chociaż-
by Justynę Jeżowicz z klasy siód-
mej, która zdobyła pierwsze miejsce 
w konkursie „Kresy”. Uważam, że 
szkoła powinna dać tym uczniom 
możliwość popisu – mówi Alicja 
Berki. 

WIERZYMY, ŻE BĘDZIE 
NAS WIĘCEJ

Szkoła w Lutyni Dolnej jest w tej 
chwili najmniej liczebną polską 
szkołą pełnoklasową na Zaolziu. 
Do przyszłorocznej klasy pierwszej 
przyjdzie tylko dwóch uczniów. Dy-

rektorka wierzy jednak, że za kilka 
lat sytuacja się poprawi. Przedszkole, 
przewidziane dla piętnastki dzieci, 
jest pełne, w tej chwili jest nawet 
więcej chętnych. Dlatego dyrektorka 
będzie więc prowadziła rozmowy z 
władzami gminy na temat jego po-
większenia.

– Mamy, na szczęście, poparcie 
władz gminy, na czele z wójtem Pav-
lem Buzkiem – podkreśla.

Alicja Berki od dawna nosi się z 
zamiarem ściągnięcia do Lutyni ucz-
niów z przygranicznych obszarów 
Polski. Dawniej nie było to możliwe, 
teraz już tak.  – Mamy im co zaofe-
rować, przede wszystkim indywidu-
alne podejście do ucznia, poza tym 
te dzieci nauczyłyby się języka cze-
skiego. Baza dydaktyczna jest na wy-
sokim poziomie. Rozmawiałam już 
o tych możliwościach z dyrektorem 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum 
w Gołkowicach, wybieram się też 
do Gorzyc i Gorzyczek, z którymi   
współpracujemy od 1992 roku.

W ostatnich 20 latach w szkole 
przeprowadzono wiele remontów. 
Teraz odbywa się kompletny remont 
sali gimnastycznej, który sfi nansował 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie, 
a brakującą część pieniędzy wyłożyły 
gmina i szkoła. – Mamy też innych 
sponsorów, którzy obiecali nam sfi -
nansować nową nawierzchnię boiska 
– dodaje Alicja Berki. 

DANUTA CHLUP

Uczniowie klas 1-5 przygotowują kotyliony na balik dzioecięcy.

Dyrektor Alicja Berki

PRZEDSTAWIAMY POLSKĄ SZKOŁĘ PODSTAWOWĄ W LUTYNI DOLNEJ 

Po polsku i po europejsku
Od Bogumina po Jabłonków – tak najczęściej bywa określany teren Zaolzia. Polska Szkoła Podstawowa w Lutyni Dolnej istnieje od 

ośmiu lat, odkąd zamknięto szkołę w Boguminie, ostatnią polską placówką edukacyjną na północno-zachodnich kresach Zaolzia.

W PSP w Lutyni Dolnej pracuje 11 na-

uczycieli – większość na skrócony etat, 

ponieważ do każdego przedmiotu za-

trudnione są osoby z odpowiednim wy-

kształceniem. Troje z nich opowiedziało 

nam o swej pracy w szkole. 

ELŻBIETA ADAMCZYK
Skończyłam na-
uczanie początkowe 
i edukację wczesno-
szkolną na Uniwer-
sytecie Śląskim w 
Cieszynie. Do szko-
ły w Lutyni trafi łam 
od razu po studiach, 
pracuję tu więc już 
od 13 lat. Uczę klasy 
1-5. Dojeżdżam aż 
z Bystrzycy, bo tam 
teraz mieszkam. 

Przygotowanie lekcji w klasach łączonych jest 
trudne i czasochłonne, każdą lekcję trzeba dobrze 
przemyśleć. Który przedmiot dzieci najbardziej 
lubią? Każdy uczeń lubi coś innego, niektórzy 
na przykład nienawidzą zajęć praktycznych, inni 
wprost je uwielbiają.

ZBYSZEK LETOCHA
Z  młodzieżą pracu-
ję od dawna. Zanim 
w 1992 roku przy-
szedłem do szkoły w 
Lutyni, uczyłem wy-
chowania fi zycznego 
w średniej szkole 
zawodowej. Tu uczę 
wychowania fi zycz-
nego, zajęć prak-
tycznych, wycho-
wania muzycznego, 
rodzinnego i nauki 
obywatelskiej. W sporcie mamy pewne wyniki 
– nasi uczniowie mają na swym koncie zwycięstwa 

głównie w pływaniu, tenisie stołowym, dawniej też 
w lekkoatletyce, kolarstwie szosowym i górskim.

MAREK PROCHASEK
W Lutyni mam za-
jęcia z matematyki, 
oprócz tego uczę 
matematyki i fi zyki 
w szkole średniej 
w Karwinie. Skoń-
czyłem Gimnazjum 
im. Juliusza Słowa-
ckiego w Karwi-
nie oraz Wydział 
Nauk Przyrodni-
czych Uniwersytetu 
Ostrawskiego – kie-
runek nauczycielski dla szkół średnich. W klasie 
dziewiątej liczymy teraz przykłady, które bywają w 
testach SCIO, ponieważ wiadomo już, że w gim-
nazjum będzie egzamin wstępny z matematyki, a 
prawdopodobnie również w innych szkołach śred-
nich.  (dc)

CZAS NA  ZAPISY
28 stycznia w szkole odbędą się 
zapisy do klasy pierwszej. Przy-
gotowuje się do nich dwóch te-
gorocznych starszaków. 

DAREK LIGOCKI
Mam jesz-
cze pięć 
lat, sześć 
będę miał 
l a t e m . 
Umiem się 
podp i s a ć 
i liczyć do 
dziesięciu. 
Myślę, że w szkole będziemy 
pisać. Na zapisy pójdę z mamą. 
Tornistra jeszcze nie mam, 
chciałbym mieć z zajączkiem 
Nesquikiem.

ALEX KUBAŇ
Ja już 
mam 6 lat. 
Umiem li-
czyć do 23 
i umiem 
się podpi-
sać. Myślę, 
że najbar-
dziej mi 
się będzie podobało liczenie. 
Na zapisy pójdę razem z Dar-
kiem. Tornister chciałbym mieć 
z dinozaurami. Interesuję się 
nimi, chcę zostać paleontolo-
giem. Mam w domu książki o 
dinozaurach, czytają mi je tata i 
mama. (dc)

Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole z Polskim 
Językiem Nauczania 

Adres: ul. Kopernika 652, 
735 53 Lutynia Dolna

Telefony: 552 301 327-8, 
774 706 464

E-mail: lutynia@volny.cz
www.psplutynia.cz
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Rok Języka Polskiego na Zaolziu 
zakończył się przed dwoma tygo-
dniami. Inicjatorem jego ogłoszenia 
był konsul generalny RP w Ostrawie, 
Jerzy Kronhold. Od razu włączyli 
się do tej inicjatywy przedstawiciele 
większości zaolziańskich polskich 
organizacji, a przede wszystkim 
Centrum Pedagogiczne dla Polskie-
go Szkolnictwa Narodowościowego 
w Czeskim Cieszynie oraz Macierz 
Szkolna w RC. Centrum rozpoczęło 
ten rok od ogłoszenia konkursu na 
najlepszy projekt logo RJP. Drzewko 
rodzące biało-czerwone jabłka, któ-
rego autorką jest uczennica Polskiej 
Szkoły Podstawowej im. Stanisława 
Hadyny w Bystrzycy, Aleksandra 
Ćmiel, towarzyszyło wielu impre-
zom, wykładom, publikacjom i rze-
czywiście było znakiem tego roku, 
a do realizacji różnych przedsięwzięć 
włączyły się prawie wszystkie zaol-
ziańskie szkoły, organizacje, instytu-
cje oraz media.

AKTYWNE CENTRUM 
PEDAGOGICZNE

– Uważam, iż bardzo ważna jest 
znajomość poprawnej polszczy-
zny i umiejętność posługiwania się 
współczesnym językiem – podkreśla 
Barbara Kubiczek. – Tematem kon-
ferencji inauguracyjnej, która odbyła 
się w styczniu, były „Tendencje roz-
wojowe współczesnej polszczyzny, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
najnowszych zjawisk leksykalnych”. 
Na konferencji gościliśmy wybitnego 
polskiego językoznawcę, profesora 
Jana Miodka, oraz innych języko-
znawców z naszego terenu. W trak-
cie roku kontynuowaliśmy spotkania 
ze znanymi polonistami, znawcami 
literatury i kultury polskiej. Wiosną 

z młodzieżą gimnazjalną spotkał się 
profesor Jan Malicki, szef Bibliote-
ki Śląskiej w Katowicach. Jesienią 
mieliśmy możliwość uczestniczenia 
w spotkaniu z profesorem Andrze-
jem Markowskim, przewodniczącym 
Rady Języka Polskiego. 

Centrum Pedagogiczne zorgani-
zowało też Wielkie Dyktando dla 
Zaolzia, które miesiąc wcześniej 
poprzedził tradycyjny już konkurs 
Mistrz Ortografi i dla uczniów SP. 
– Było jeszcze wiele innych inicja-
tyw, które co roku organizujemy dla 
nauczycieli, jak chociażby tradycyjne 
wędrowania polonistyczne, w trakcie 

których uczestnicy zapoznają się z 
dziedzictwem kulturowym różnych 
miejsc naszej ojczyzny. Centrum 
Pedagogiczne wydało ponadto an-
tologię tekstów „Zaolzie dzieciom” 
z wierszami zaolziańskich poetów, 
której autorką jest Halina Klimsza 
– mówi przedstawicielka Centrum 
Pedagogicznego. – Wprawdzie Rok 
Języka Polskiego na Zaolziu się 
skończył, Centrum jednak z pew-
nością będzie kontynuować inicja-
tywy w latach następnych. A teraz 
przygotowujemy się do inauguracji 
Roku Gustawa Morcinka na Zaol-
ziu.

JAK NAJWIĘCEJ 
TAKICH INICJATYW

Zaolziański polonista i językoznaw-
ca, prof. Karol Daniel Kadłubiec, 
ocenia Rok Języka Polskiego na 
Zaolziu bardzo wysoko. – Taka ini-
cjatywa ma ogromne znaczenie i na 
pewno powinna być kontynuowana 
– podkreśla Kadłubiec. – Bo język 
i kultura są fundamentem każdego 
narodu i jego świadomości narodo-
wej. Bez języka nie ma narodu, jego 
kultury. A to w szczególności odnosi 
się do nas, Polaków na Zaolziu, któ-
rzy żyjemy „poza narodem” i tworzy-
my grupę narodowościową. Myślę, 
że dla zachowania kondycji naszej 
społeczności na pierwszym miej-
scu należy postawić sprawę języka, 
jego używalności i powszechności. 
Bo jeśli upada język ojczysty, upada 
jednocześnie naród lub grupa naro-
dowa. I uważam, że uświadomienie 
sobie tego jest szczególnie ważne w 
obliczu marcowego Spisu Ludno-
ści, gdzie w formularzach będziemy 
też musieli wypełnić rubryki „język 
ojczysty” i „narodowość”. W celu 
utrzymania przynajmniej „status 
quo”, trzeba uświadomić ludziom, 
że nie jest obojętne, jakim językiem 
mówimy i do jakiego języka się przy-
znajemy jako do języka ojczystego.

Prof. Kadłubiec pochwala to, że 
ludzie posługują się na Zaolziu gwa-
rą. – Gwara cieszyńska jest językiem 
staropolskim i to, że jej używamy, 
jest równoznaczne z używaniem ję-
zyka polskiego – wyjaśnia polonista. 
– Proszę więc o to, żeby nie kojarzyć 
gwary z jakąś ślązakowszczyzną. 
Rozmawianie gwarą jest rozmawia-
niem językiem polskim. I uświado-
mienie sobie tego w obliczu Spisu 

Powszechnego jest też niezmiernie 
ważne. Poprzez Rok Języka Polskie-
go chcieliśmy te sprawy upowszech-
nić: świadomość używania języka 
polskiego. Tym wystawiamy sobie 
świadectwo – używanie języka jest 
odbiciem człowieka w kulturze. Dla-
tego podczas Roku Języka Polskiego 
ważna była nie tylko poprawność, 
kultura języka, ale też pogłębienie 
świadomości, że język jest najważ-
niejszym elementem trwałości na-
rodowej, zwłaszcza tu, na Zaolziu – 
podkreśla prof. Kadłubiec.

BLASKI WEDŁUG 
KONSULA

A co sądzi o Roku Języka Polskie-
go pomysłodawca tej inicjatywy, 
konsul generalny RP w Ostrawie, 
Jerzy Kronhold? – Uważam, że to 
przedsięwzięcie miało swoje blaski, 
głównie za sprawą zaproszonych na 
Zaolzie gości, wybitnych polskich 
polonistów, ekspertów od wiedzy 
dotyczącej języka polskiego, jak 
profesorzy Miodek, Markowski czy 
Malicki – mówi konsul Kronhold.

– Także Wielkie Dyktando dla 
Zaolzia, które odbyło się w grudniu 
w czeskocieszyńskim Gimnazjum 
Polskim, jest przedsięwzięciem bar-
dzo wartościowym i godnym powtó-
rzenia. Warto by je na pewno orga-
nizować co roku. Zresztą trzeba by 
kontynuować także inne inicjatywy, 
które zrodziły się podczas Roku Ję-
zyka Polskiego.

Konsula cieszy też udział wielu 
szkół i przedszkoli w tym przedsię-
wzięciu. – Nauczycielom należą się 
podziękowania za przygotowanie 
różnych imprez lub konkursów doty-
czących wiedzy o języku lub literatu-
rze polskiej – stwierdza Jerzy Kron-
hold. – Naturalnie z punktu widzenia 
organizacyjnego, logistycznego, war-
to byłoby powołać na przyszłość wą-
ski sztab organizacyjny, dający formę 
takim przedsięwzięciom. Ale to już 
do was, Zaolziaków, należy...

Zapytaliśmy też konsula Kron-
holda, co sądzi o kondycji językowej 
Zaolziaków. – Nie jest to łatwe py-
tanie, bo łatwo przy takich próbach 
oceniania kondycji językowej popaść 
w uogólnienia – odpowiedział kon-
sul. – Ale sądzę, że przez to, iż gwara 
jest ciągle żywa i nadal się utrzymuje, 
widać, że Zaolziacy są przywiąza-
ni do polskości. Oczywiście, należy 
odróżnić język edukacji od języka 
domowego. Między tymi dwoma ję-
zykami istnieje znaczące podobień-
stwo powodujące swoistą dynamikę. 
Dopóki język domowy, gwara, trwa 
w tym miejscu, to jest nadzieja na 
dalsze trwanie polskości. Bo w gwa-
rze przemawia duchowość miejsco-
wa. Ale szkoły muszą kształtować w 
dzieciach i młodzieży przywiązanie 
do języka literackiego – dodaje Jerzy 
Kronhold.  JACEK SIKORA

PODSUMOWUJEMY ROK JĘZYKA POLSKIEGO NA ZAOLZIU

»Bez języka nie ma 

narodu, jego kultury«
„A nade wszystko szanuj mowę ojczystą”, pisał Franciszek Ksawery Dmochowski w swojej „Sztuce rymotwórczej” – mówi Barbara 

Kubiczek z Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego. – Troska o piękno polskiego języka powinna 

być więc dla każdego nadrzędnym obowiązkiem.

W ramach Roku Języka Polskiego przyjechał na Zaolzie m.in. znany polonista, prof. Jan Miodek. 

Laureatom konkursu, który zorganizowała bystrzycka szkoła, nagrody wręczył konsul generalny RP w Ostrawie, Jerzy 
Kronhold.
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CZYTAJ 
NAS 

CODZIENNIE!

www.glosludu.cz

Codziennie 
aktualizowany 

serwis 
o Polakach 
na Zaolziu

Codziennie 
nowe informacje

Jeszcze się nie zdecydowałeś? Inni już to zrobili!
Zareklamuj się

w »GŁOSIE LUDU«!

Na Twój telefon czeka BEATA SCHÖNWALD
doradca ds. reklamy Tel. 775 700 896
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Poradnia pulmonologiczna
MUDr TOMASZ SKWARŁO

Od 3. 1. 2011 prowadzi 
diagnostykę i leczenie chorób 

płuc u dorosłych
pod adresem:

Havířská 1821/51b, 
Karviná-Nové Město, 735 06
Godziny przyjęć w poradni:

Po: 7.00-11.30   12.00-14.00
Wt: 7.00-11.30   12.00-13.00
Śr: 7.00-11.30   12.00-14.00
Czw: 7.00-11.30   12.00-14.00
Pt: 7.00-12.00

Rejestracja do poradni może 
odbywać się osobiście, 

telefonicznie 
lub za pośrednictwem 

osób trzecich 
tel.: 596 315 000

kom.: 733 482 591
plicni.skwarlo@seznam.cz

www.plicni-skwarlo.cz
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Dynamicznie rozwijająca się spółka regionalna 
prowadząca działalność w zakresie usług prawnych 

poszukuje kandydatów na stanowisko:

RECEPCJONISTA / ASYSTENTKA
Zakres pracy:
zapewnienie sprawnego funkcjonowania recepcji
wykonywanie prac administracyjnych
obsługa połączeń  telefonicznych

Wymagane:
wykształcenie średnie
znajomość obsługi komputera
aktywna znajomość języka polskiego
podstawowa znajomość języka angielskiego
dyspozycyjność
samodzielność, lojalność, komunikatywność
prawo jazdy kat. B

Zainteresowanych prosimy o przesłanie życiorysu
na email: vyberove.rizeni2011@gmail.com, 

najpóźniej do 31.1.2011 roku.
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w  po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00-
17.00, so: 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

W ostatnich numerach „Głosu Ludu” w 2010 roku opublikowaliśmy krzy-
żówki bożonarodzeniowe i sylwestrowe. Dziś publikujemy osoby, które nade-
słały poprawne odpowiedzi i zostały wylosowane przez redakcyjną „sierotkę”. 

Oto pełna lista zwycięzców: Stanisław Macoszek, Czeski Cieszyn
Wanda Prymus, Karwina-Raj
Maria Szarowska, Czeski Cieszyn
Władysław Wałach, Wędrynia
Jan Waschut, Czeski Cieszyn
Emilia Zmuda, Bystrzyca

Nagrodą są albumy „Czeski Cieszyn (do odbioru w red.) Historia miasta na 
lewym brzegu”. Książki ufundował Urząd Miejski w Czeskim Cieszynie.
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Zwycięzcy krzyżówek 
w »Głosie Ludu«
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Tęsknili? Płakali? Na otarcie 

łezek przynoszę świeży, no-

wiuteńki PopArt noworoczny! 

Zrobimy sobie króciutką 

rekapitulację roku 2010, rzu-

cimy ślepiem na jeden z jego 

największych przebojów. Sia-

dajta, zaczynamy.

DUŻA RECENZJA
THE SOCIAL NETWORK 
(reż. David Fincher, 2010)

O, nowy fi lm o Facebooku. Udostęp-
nij. Prześlij znajomym. Co roku po-
wstaje drogi i przereklamowany fi lm 
na aktualny temat, który jest w danej 
chwili „trendy” oraz „in”. Po każdej 
katastrofi e, aferze, głośnej sprawie 
medialnej hollywoodzcy producenci 
gonią się ze spienionymi pyskami i 
walczą o prawa do adaptacji fi lmo-
wej. Owocem ekspresowej produkcji 
jest z reguły następne szablonowe fi l-
midło, które sczeźnie rychłą śmiercią 
wraz z przedawnieniem się tematu. 

Tak samo mogło być w przypadku 
fi lmu o największym serwisie spo-
łecznościowym dzisiejszego dnia – 
czyli problematyce, która wręcz pro-
siła się o nakręcenie kolejnej historii 
o amerykańskim marzeniu. Filmu o 
paczce kumpli, którzy włożyli w nie-
pozorny projekt całe swe serce i dzię-
ki wspólnej pracy i zapałowi sięgnęli 
chmur. Filmu o sile przyjaźni, mło-
dzieńczej energii i o tym, jak internet 
łączy ludzi z całego świata.

Dzięki wstawiennictwu dziesią-
tej muzy projektem zajął się jednak 
David Fincher, którego nazwisko 
od razu uspokoiło wszystkich ki-
nomanów obawiających się kolejnej 
szablonowej produkcji. Fincher nie 
zawiódł - zbudował fi lm w oparciu 
o książkę opisującą kilka spraw sądo-
wych założyciela Facebooka, Marka 
Zuckerberga.

Szkic fabuły: Zuckerberg mści się 
na dziewczynie, która go rzuciła i z 
nudy tworzy w jedną noc portal po-
równujący zdjęcia studentek wykra-
dzione z „facebooków” harwardzkich 
akademików. Ściąga na siebie nie 
tylko problemy, ale też zaintereso-
wanie studentów tworzących projekt 
harwardzkiej sieci społecznościowej. 
Postanawia rozbudować projekt po 
swojemu, nowy portal przerasta 
wkrótce Harvard i szerzy się na inne 
uniwersytety, autorzy pierwotnego 
projektu pozostają w tyle. Zucker-
berg pnie się do góry, zrzucając po 
drodze przyjaciół, którzy towarzy-
szyli mu na niższych poziomach. 

Nie ma ody do przyjaźni i bra-
terstwa, nie ma radosnych fresków 
przedstawiających sukces i chwałę. 

Jest za to niezbyt optymistyczny, 
utrzymany w szaro-burych odcie-
niach obraz genialnego, ale społecz-
nie kalekiego Narcyza, który jest w 
stanie „obliczyć” relacje międzyludz-
kie, jednak nie potrafi  ich zrozumieć. 

Nic dziwnego, że sam Zuckerberg 
nie był z fi lmu zbyt zadowolony. Fin-
cher jednak bynajmniej nie zmieszał 
go z błotem – w jego rozumieniu 
Zuckerberg poniekąd wychodzi 
poza dobro i zło, ponieważ nie jest 
w stanie ich rozszyfrować, odróżnić. 
Tak naprawdę dziwi go, gdy jego 
zachowanie rani innych ludzi – jak 
kosmita zesłany na ziemię stara się 
dostrzec system i logikę w miłości, 
przyjaźni i innych uczuciach, obser-
wowanie jego porażek na tym polu 
jest więc w pewnym sensie nawet 
sympatyczne.

Fincher tym razem bardzo skrom-
nie potraktował otoczkę audio-
wizualną. Zauważyłem tylko jeden 
jego „markowy” przelot kamerą, od 
których roiło się w starszych fi lmach, 
ujęcia są spokojne, klasyczne, całość 
przyjemnie spaja niezbyt agresywny 
brązowawy fi ltr. Osobnym tema-
tem do analizy jest świetna ścieżka 
dźwiękowa, wspólne dzieło Trenta 
Reznora (frontmana legendarnych 
Nine Inch Nails) oraz Atticusa 
Rossa (znanego producenta muzyki 
elektronicznej). Na bazie długich, 
eterycznych dźwięków wyrastają tu 
elementy industrialne, ówdzie cha-
otyczne struktury komputerowych 
pęknięć i piknięć, ciągle powraca 
prościutki fortepianowy motyw, sce-
nę powstawania bazy zdjęć studen-
tek napędza house wymieszany z 
elementami wymienionymi powyżej. 
Niecodzienne, intrygujące.

Th e Social Network to dzieło doj-
rzałego twórcy. Bez zabawek, bez 
szpanowania, konkretne, inteligen-
tne i atrakcyjne. Klikam „Lubię to”.

KINO 2010
Dla przypomnienia mały remanent 
ubiegłego roku. Subiektywna lista 
najciekawszych zagranicznych fi l-
mów, które należy obejrzeć przed 
zagłębieniem się w nowych produk-
cjach oraz niemniej subiektywny spis 
dziesięciu perfi dnych złodziei czasu 
i pieniędzy.

10 WSPANIAŁYCH
Autor Widmo (Ghost Writer) – 
więzienie najwyraźniej bardzo służy 
Romanowi Polańskiemu. Miejmy 
więc nadzieję, że niebawem wysko-
czą z oskarżeniami kolejne napasto-
wane nastolatki.
Hunger (Głód) – strajk głodowy w 
irlandzkim więzieniu w latach 70. 
Autentyczna, wstrząsająca historia 
totalnej determinacji. Film ostry jak 
brzytwa.
Prorok (Un prophéte) – więzienie 
po raz drugi. Tym razem z domiesz-
ką historii mafi jnych. „Goodfellas” 
po francusku.
Czarny Łabędź (Black Swan) – 
wielowarstwowa historia o bezkom-
promisowej rywalizacji na deskach 
nowojorskiego baletu. Dramat? Kry-
minał? Horror? Aronofsky.

Valhalla Rising – medytacyjne, mi-
nimalistyczne kino czy pozerska or-
gia audiowizualna? Surowa, epicka 
opowieść o długiej podróży skandy-
nawskiego wojownika, w roli głów-
nej genialny Mads Mikkelsen. 
Scott Pilgrim kontra świat – granat 
naładowany popkulturową miazgą.
Sekret jej oczu (El secreto de sus 
ojos) – fascynujący argentyński 
thriller w retro klimacie. Poetycka, 
tajemnicza atmosfera. Pachnie Cor-
tázarem.
Incepcja – Christopher Nolan zstę-
puje na czwarty poziom snu w pom-
patycznym, subtelnie skonstruowa-
nym kinie akcji.
Poważny człowiek (A Serious Man) 
– wspaniała, zabawna, introwertycz-
na „nuda” braci Coenów. 
Th e Social Network – z powodów 
podanych powyżej.

10 FRAJERÓW
Pirania 3D – technologia 3D jest 
droga. Dlatego kilka ujęć puszki 
lecącej do kamery okupionych jest 
oszczędnościami w obsadzie, scena-
riuszu, operatorze kamery, efektach 
specjalnych, kostiumach i napisach 
końcowych. Czy warto?
A-Team – tylko dla naprawdę zde-
terminowanych i wygłodzonych fa-
nów serialu.
Piła 3D – Straszny fi lm. Niestety nie 
w zamierzonym sensie. Kolejny, głu-
pi klon lipnego  oryginału.
Paranormal Activity 2 – cóż może 
być gorszego od taniego, durnego 
horroru? Sequel taniego, durnego 
horroru!
Salt – Angelina Jolie w śnie szalone-
go scenarzysty. Dla tych, którzy lubią 
spędzać półtorej godziny powtarza-
jąc mantrę „WTF”?
Niezniszczalni – Stallone, Rourke, 
Willis, Lundgren. Kino akcji po ka-
stracji, czyli dom spokojnej starości 
rusza do boju.

Kick Ass – zabawa z ikonami kultu-
ry popularnej inaczej, czyli brzydka, 
nierozgarnięta siostra Scotta Pilgri-
ma.
Seks w wielkim mieście 2 – badania 
dowodzą, że samo obejrzenie napi-
sów ma podobnie negatywny wpływ 
na działanie mózgu, jak wypicie 
dwóch butelek lakieru do paznokci.
Machete – godny zastępca Quenti-
na, który miał w tym roku pauzę i nie 
mógł posilić mojej listy. Meksykań-
ska lobotomia, efekt drastycznego 
przedawkowania tequili, protoplasta 
nowego stylu „burrito western”.

I tyle go widzieli. Pierwszy tego-
roczny PopArt muzyczny już za dwa 
tygodnie, a tymczasem – do przeczy-
tania!
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W sądzie:
– Czy świadek je mężatkóm? – pyto 
sędzie babki. Ta jyny westchnyła.
– Niezamężno – dyktuje sędzia do 
protokołu. Przyszła kolyj na chłopa.
– Żónaty?
Zamiast odpowiedzieć chłop wes-
tchnył.
– Żónaty – domyślił sie sędzia.

* * *
Profesor chirurgiji pyto sztudynta w 
czasie egzaminu:
– Co by pan zrobił z pacyjyntym, 
kiery wylecioł w powietrze?
– Doczkołbych – sztudynt na to – 
aż spadnie na ziym. A potym by sie 
uwidziało.

* * *

Hrabia telefónuje z uzdrowiska. Słó-
chawke podnosi lokaj.
– Co w pałacu nowego? – pyto
– Pani hrabina akurat zdradzo pana 
hrabiego.
– To weź strzelbe i zabij ich!
Za jakisi czas hrabia słyszy w słó-
chawce dwa strzały.
– Zrobióne, panie hrabio – melduje 
lokaj.
– Teraz wciepni ciała do basynu.
– Kiedy ni mómy basynu, panie hra-
bio.
– A to nómer 666 333?
– Ni, 333 666.
– W takim razie wybocz, to pomyłka.

POZIOMO: 1. uroczyste zobowiązanie 6. czworonożny śpioch 9. święte nie-
winiątko 10. mieszka w Bukareszcie 11. kij z żyłką i spławikiem 12. stan unie-
sienia 16. instrument szarpany dżezmena 19. płat papieru 22. chwacki mło-
dzian 23. japońska sztuka samoobrony 25. dozór 27. prowadzi nieosiadły tryb 
życia 30. kusząca powierzchowność 32. szumi z osiką 35. twarda część książki 
36. krawędź 39. „sokoli” zmysł 42. znany fi lm Andrzeja Munka 46. część 
spawanego złącza 47. urządzenie ryglujące 48. rogate przeżuwające zwie-
rzę domowe 49. wygodny mebel 52. znajdzie pannie męża 56. gasi pożary 
59. z  rodziny Fiata 60. lekki samochód wojskowy z otwartym nadwoziem 
61. obrabiarka skrawająca 62. napędza statek wodny 63. spiżowy „Zygmunt”.

PIONOWO: 1. produkt 2. obłok kurzu 3. arena cyrkowa 4. mocne uderze-
nie 5. imię Pugaczowej 6. dokucza na Saharze 7. wędrowny asceta hinduski 
8. kłamie w żywe oczy 13. zagroda dla malucha 14. komedia Sławomira 
Mrożka 15. krzyżacki albo templariuszy 17. piosenkarz belgijski 18. niesamo-
wita awantura 20. zgrana szajka 21. tkanina z wełny zgrzebnej 24. sanie dla 
rannego narciarza 26. wysysa krew 28. sekutnica 29. cugle 30. bar w stylu an-
gielskim 31. czterokolowy drewniany pojazd ciągnięty przez konie 33. groźny 
w rzece 34. godowy zew jelenia 37. złotówka Hindusa 38. rodzaj literacki 
40. śnieżna wydma 41. leczenie dla alkoholika 43. spotkanie czarownic 
44. silny pociąg fi zyczny 45. chroni gałkę oczną 49. szpicel 50. połudnowo-
amerykański struś 51. fi giel 53. pieniądze złożone w banku 54. miasto na Żu-
ławach 55. pętla do chwytania koni 57. od barku po palce 58. kawał w cenie 
tynfa. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Autor sentencji: Leonardo da 
Vinci).  Opr. JO

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka Włady-
sławy Magiery „Cieszyński szlak kobiet”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa 
w piątek 21. 1. br. o godz. 12.00.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA
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TVP 1 
6.05 Moda na sukces (s.) 6.25 Pro-
jekt Ziemia 6.35 Moi przyjaciele - 
Tygrys i Kubuś 7.05 Czarodzieje z 
Waverly Place 7.30 Rok w ogrodzie 
8.00 Wiadomości 8.15 Ziarno 8.50 
Puchar Świata w Sapporo 10.55 Po-
cahontas 12.20 Okazja 13.00 Wiado-
mości 14.15 Błoga cisza (fi lm USA) 
16.00 Pingwin przylądkowy (dok. 
bryt.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jak 
oni mieszkają? 17.55 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.00 Smerfy 19.30 
Wiadomości 20.20 Amnezja (fi lm 
kopr.) 22.10 88 minut (fi lm kopr.) 
0.10 Koń trojański (fi lm USA) 1.45 
Puchar Świata w Sapporo. 

TVP 2 

6.00 Dla przyszłości 6.30 Człowiek 
wśród ludzi 7.00 Flinstonowie 7.35 
Czarna strzała 8.40 M jak miłość 
(s.) 9.40 Barwy szczęścia (s.) 10.45 
Licencja na wychowanie (s.) 11.50 
Wojciech Cejrowski boso przez świat 
12.25 Hrabia Monte Christo (fi lm 
kopr.) 13.25 Familiada (teleturniej) 
13.50 Puchar Świata w Libercu 16.00 
Kabareton w Płocku 16.45 Słowo na 
niedzielę 16.55 Fatalne zauroczenie 
(dok. bryt.) 18.00 Panorama 18.50 
Hit dekady 20.05 Argentyna - Polska 
22.20 Bunt gargulców (fi lm kopr.) 
0.05 Ukąszeni (Bitten) 1.40 24 go-
dziny (fi lm kopr.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis info 6.18 Info poranek 
6.25 Eurosąsiedzi 6.42 Przegląd pra-
sy 7.17 Info poranek 7.45 Paziowie 
8.20 Narciarski weekend 8.45 Serial 
animowany 11.00 Reportaż TVP 
Info 12.00 Eurosąsiedzi 13.00 Deba-
ta trójstronna 14.00 Raport z Polski 
ekstra 15.00 Było, nie minęło 16.00 
Studio Wschód 17.00 Sekrety suk-
cesu 17.30 Fascynujące Śląskie 18.00 
Program rozrywkowy 18.30 Aktual-
ności 18.50 Gość Aktualności 19.25 
Warmia i Mazury na zimę 19.50 
Narciarski weekend 20. 00 Newsro-
om 21.00 Telekurier extra 22.24 Jej 
sukces 23.23 Rajd Dakar 2011 23.57 
Gdy w Gazie nadeszła sobota. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Kudłaty i Scooby Doo na tropie 8.15 
I znowu plusk (komedia USA) 10.15 
Ewa gotuje 10.45 Szpilki na Giewon-
cie (s.) 11.45 Hotel 52 (s.) 12.45 Jej 
Szerokość Afrodyta (komedia USA) 
13.45 Dom nie do poznania 14.45 
Się kręci 15.15 Kevin sam w Nowym 
Jorku (komedia USA) 17.45 Świato-
we rekordy Guinnessa 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 Ludzie Chudego (s.) 22.00 
Jumpin’ Jack Flash (fi lm USA). 

TVC 1 
6.15 Babar 6.40 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 7.00 Ta-
jemnice antycznego Rzymu 7.35 Mą-
dronos 7.50 Podróż w kosmos 7.55 
Pięcioro dzieci i „coś” (fi lm kopr.) 
9.25 Wiadomości dla dzieci 9.40 La-
birynt 10.15 Skrzydełko czy nóżka? 
(fi lm fr.) 12.00 Tydzień w regionach 
12.30 Auto Moto Styl 13.00 Pogo-
towie kulinarne 13.30 Mój ojciec, bo-
hater (fi lm fr.) 15.15 Przyjaciółki (s.) 
16.10 Zawodowcy (s.) 17.00 Chło-
paki w akcji (mag.) 17.30 Taksówka 
17.55 Talk-show Jana Krausa 18.45 
Wieczorynka 19.00 Wiadomości 
20.00 Godzina prawdy 21.00 3:10 do 
Yumy (fi lm USA) 23.10 Człowiek w 
ogniu (fi lm kopr.) 1.30 Californica-
tion (s.). 

TVC 2 
6.05 Ostatnia walka Goringa (dok.) 
7.00 Samochód przyszłości (dok.) 

8.00 Kultura.cz (mag.) 8.30 Panora-
ma 9.10 Magazyn chrześcijański 9.40 
Nagroda im. Jindřicha Chalupeckiego 
10.35 Game Page (mag.) 11.05 Mu-
sicblok 11.35 Sabotaż (mag.) 12.05 
Filmkompas (mag.) 12.35 Muzyka 
klasyczna 13.10 Dzienniczek lektur 
13.25 Świat książek 13.55 Cudow-
na planeta: Oceany (cykl dok.) 14.50 
Życie na wybrzeżu 15.40 Nietoperze 
w ciemnościach (dok.) 16.10 Historie 
domów 16.40 Ludzie, miejsca, wspo-
mnienia... 17.00 Samotnik (fi lm fr.) 
18.45 O języku czeskim 19.00 Terra 
musica (mag.) 19.30 Kultura.cz 20.00 
Joanna d’Arc na stosie 21.25 Piękne 
miasta 21.50 333 (mag.) 22.45 Kró-
lowa rzeki (fi lm kopr.) 0.40 Na pły-
walni z Bjornem Borgiem. 

NOVA
6.30 Roary: Samochodzik wyści-
gowy (s. anim.) 6.55 3-2-1 pingwi-
ny! (s. anim.) 7.20 Co nowego u 
Scooby’ego? (s. anim.) 7.45 W Spes-
sarcie znów straszy! (fi lm niem.) 9.35 
Pingwiny z Madagaskaru (s. anim.) 
10.05 Jeszcze bardziej zgryźliwi te-
trycy (fi lm USA) 12.00 Dzwoń do 
TV Nova 12.30 Pokusa pani Antonii 
(fi lm czes.) 14.10 Shrek (fi lm anim.) 
15.55 Lakier do włosów (fi lm USA) 
18.10 Michal David 50 - impreza 
roku 19.30 Wiadomości 20.00 Choć 
goni nas czas (fi lm USA) 21.55 Nie-
widzialny (fi lm USA) 0.10 Ukryta 
kamera (fi lm hiszp.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.30 Wiadomości 
kryminalne 6.45 VIP wiadomości 
7.05 Magazyn kulinarny 7.35 Klub 
przyjaciół Myszki Miki (s. anim.) 
8.00 Tom & Jerry (s. anim.) 8.15 
M.A.S.H. (s.) 8.45 Salon samocho-
dowy 9.55 M.A.S.H. (s.) 10.50 Świ-
ry (s.) 11.40 Światło w mroku (fi lm 
USA) 14.15 Protokół (fi lm USA) 
16.10 Julie Lescaut (s.) 18.00 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiado-
mości 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Kelnerka (fi lm USA) 22.15 Szybcy 
i wściekli (fi lm USA) 0.20 Wieczne 
zło (fi lm USA).
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TVP 1 
6.30 Smerfy 7.00 Transmisja mszy św. 
z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Ty-
dzień 8.30 Baśnie i bajki polskie 8.50 
Awantura o Basię 10.00 Doręczyciel 
(s.) 10.55 Puchar Świata w Sapporo 
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a 
niebem 13.00 Wiadomości 13. 5 Ko-
misarz Rex (s.) 14.15 Port lotniczy 
(fi lm USA) 16.30 Gwiezdny karna-
wał Jedynki 17.00 Teleexpress 17.20 
Kronika Pucharu Świata 17.30 Oj-
ciec Mateusz (s.) 18.25 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 19.00 Chip i Dale 
19.30 Wiadomości 20.20 Blondynka 
21.20 Książę i ja. Królewskie wesele 
(fi lm USA) 23.10 Gra o miłość (fi lm 
USA). 

TVP 2
6.30 Ostoja 7.05 M jak miłość (s.) 
8.00 Barwy szczęścia (s.) 9.10 Stre-
fa gwiazd 9.40 Z ziemi, z powietrza i 
z morza (dok. bryt.) 10.45 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat 11.40 
Dziewczyna z komputera (komedia 
USA) 13.20 Familiada (teleturniej) 
13.50 Puchar Świata w Libercu 15.10 
Szansa na sukces 16.10 Rozmowy 
kontrolowane 18.00 Panorama 18.45 
Tak to leciało! (teleturniej) 20.05 
Kabaretowy Klub Dwójki 21.05 24 
godziny (fi lm kopr.) 23.05 Kocham 
kino 23.35 Złote Berło dla Józefa 
Wilkonia. 

TV KATOWICE 
7.00 Za kulisami PRL 7.45 To 

brzmi... 8.20 Narciarski weekend 
8.45 Serial animowany 9.00 Podróże 
z barometrem 10.00 Gdzie diabeł nie 
może... 11.00 Teleplotki 12.30 Serwis 
info 13.00 Medycyna niekonwencjo-
nalna - fakty i mity 13.15 Ekonomia 
z ludzką twarzą 14.00 Wierzę, wąt-
pię, szukam 15.00 Elementarz mam 
15.15 Info jazda 16.00 Teleplotki 
20.00 Listy gończe 20.52 Młodzież 
kontra 23.25 Rajd Dakar 2011 23.56 
Za kulisami PRL 0.31 Conrad Drze-
wiecki - tancerz i choreograf. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Kudłaty i Scooby Doo na tro-
pie 7.40 Kaczor Donald przedsta-
wia 8.15 Scooby Doo, gdzie jesteś? 
8.45 Gumisie (s. anim.) 9.45 Kacze 
opowieści 10.45 Jak długo jeszcze? 
12.35 Kochaś (komedia USA) 14.35 
Zmowa pierwszych żon (fi lm USA) 
16.45 Rodzina zastępcza plus 17.45 
Milion od zaraz 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 22.00 Kości (s.) 23.00 
Instynkt mordercy (fi lm USA) 0.00 
Orły w akcji (fi lm kopr.) 2.00 Maga-
zyn sportowy. 

TVC 1 
6.05 Bajka 6.45 Trojaczki 7.10 
Wszystkie poranki świata: Senegal 
7.30 Studio Kolega 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Kamera na szlaku (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Satur-
nin (s.) 11.40 Pr. rozrywkowy 12.00 
Pytania Václava Moravca 13.00 
Słowo na niedzielę 13.05 Bajka na 
życzenie 13.55 Córka aptekarza (s.) 
14.25 Wielka podróż (fi lm czes.) 
16.05 Retro (mag.) 16.35 TVC 17.00 
Hobby naszych czasów 17.30 List 
od Ciebie 18.25 Gdzie pieniądze 
pomagają 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości 20.00 Teściowa i wędli-
na (fi lm czes.) 21.30 168 godzin (pr. 
publ.) 22.00 Miasto bez tchu (fi lm 
czes.) 23.20 TVC 0.10 Małe rodzin-
ne morderstwa (s.). 

TVC 2 
6.05 Chcecie je? 6.05 Magazyn reli-
gijny 6.30 Dusza Europy 7.00 Kolory 
życia (mag.) 8.00 Kultura.cz (mag.) 
8.30 Panorama 9.10 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Żyjemy z wia-
rą 10.35 Skarby świata (cykl dok.) 
10.50 Orchon (dok.) 11.05 Dołącz 
do nas 11.15 Nie poddawaj się 11.35 
Chcecie mnie? 11.50 Macie mnie! 
12.10 Folklorika (mag.) 12.35 Nasza 
wieś 12.55 Królestwo dzikiej natury 
13.25 Kamera w podróży 14.20 Film 
o fi lmie „Dowód osobisty” 14.35 
Mity i fakty historii (cykl dok.) 15.25 
Gdzie mieszkały królewny (cykl dok.) 
15.45 Świat sztuki: Życiorys Eddiego 
Murphy’ego 16.40 Magazyn religijny 
17.05 Cztery z Nowego Jorku: Nazy-
wam się Charlotta 17.40 Wiadomość 
od J. Krejčíka 18.00 Intolerancja 
18.30 Teatr żyje! (mag.) 19.00 Wę-
drówki za piosenką 19.30 Kultura.cz 
20.00 Boska karma (dok.) 20.55 Na 
pływalni z A.B. Jehoszuą 21.20 Ko-
cham Cię od tak dawna (fi lm kopr.) 
23.15 Reporterzy (s.) 0.15 Świat 
sztuki Życiorys Eddiego Murphy. 

NOVA 

6.10 Spiderman (s. anim.) 6.35 Baby 
Looney Tunes (s. anim.) 7.00 Co no-
wego u Scooby’ego? (s. anim.) 7.25 
Skippy (s.) 7.55 Przyprawy 8.50 Tuż 
przed tragedią 9.50 Sprawa mar-
twych kolegów szkolnych (fi lm czes.) 
11.30 Zmowa Kopciuszków (fi lm 
kopr.) 13.10 Choć goni nas czas (fi lm 
USA) 15.05 Wracaj do grobu (fi lm 
czes.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.40 Zakręcony (fi lm kopr.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Aniołki 
Charliego: Zawrotna szybkość (fi lm 

USA) 22.00 Odpryski 22.30 Zodiak 
(fi lm USA) 1.15 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.30 Wiadomości 
kryminalne 6.45 VIP wiadomości 
7.05 Magazyn kulinarny 7.30 Klub 
przyjaciół Myszki Miki (s. anim.) 
8.00 M.A.S.H. (s.) 8.25 Ludzie Hit-
lera (s. dok.) 9.30 Świat 2011 10.00 
M.A.S.H. (s.) 11.00 Partia (pr. dys.) 
11.45 Poradnik domowy 12.45 Ro-
semary & Th yme (s.) 14.10 Daleko 
od siebie (fi lm USA) 16.00 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 18.00 Ko-
biety w podróży 18.55 Wiadomości, 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Miłość 
z biletem powrotnym (fi lm fr.) 21.55 
Tajemnica Andromedy (fi lm USA) 
23.40 Rycerze Południowego Bron-
ksu (fi lm USA). 

PONIEDZIAŁEK 17 stycznia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.20 Podróż za jeden 
uśmiech 8.55 Pocahontas 10.20 Za-
gubieni z lotu 29 10.50 Niepokonani 
- Niezwykłe historie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.40 Świry 
(s.) 13.45 Plebania (s.) 14.10 Klan 
(s.) 14.45 Smaki polskie 15.00 Wia-
domości 15.15 Jaka to melodia? (te-
leturtniej) 15.50 Moda na sukces (s.) 
16.40 Celownik 17.00 Teleexpress 
17.25 Plebania (s.) 17.55 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.05 Przygody rozbójnika Rumcajsa 
19.15 Bajki z mchu i paproci 19.30 
Wiadomości 20.05 Rajd Dakar 20.30 
Bananowy doktor (fi lm USA) 21.20 
Zagubieni (s.) 23.10 Mistrzowie 
horroru (fi lm USA) 0.25 Kopignaty 
(fi lm bryt.). 

TVP 2 
6.05 M.A.S.H. (s.) 6.30 Morasha - 
żydowska szkoła w Warszawie 6.55 
Nowy Rok bieży, w jasełkach leży 
7.25 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 
11.15 Familiada (teleturniej) 11.50 
Potrzebna od zaraz 12.15 Sieroci-
niec dla orangutanów (Orangutan 
Diaries) 12.55 Pytając o Boga 13.20 
Moje.polskieradio.pl - jubileusz 
85-lecia 14.25 Święta wojna 15.00 
Na dobre i na złe (s.) 16.00 Panorama 
świat 16.15 Giełda 16.30 Tancerze 
17.25 Panorama 17.55 Polska - Chile 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 M 
jak miłość (s.) 21.50 Tomasz Lis na 
żywo 22.50 Zabójcze umysły 23.50 
Zabójcza pułapka (fi lm kopr.) 1.25 
Zaginiony świat komunizmu (dok. 
bryt.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 6.42 
Info poranek 7.23 Info traffi  c 8.03 
Gość poranka 8.30 Serwis info 8.38 
Info poranek 10.12 Biznes otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.17 Bi-
znes 13.00 Serwis info 13.10 Raport 
z Polski 14.00 Serwis info 15.10 Ra-
port z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Schlesien Journal 
17.25 TV Katowice zaprasza 17.45 
Forum regionu 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 19.15 Stacja 
Katowice 20.10 Minęła 20-ta 21.06 
Telekurier 22.30 Info dziennik. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.40 
Legenda o bałwanku Mroziku 9.00 
Miodowe lata (s.) 9.55 Szpital na 
perypetiach (s.) 10.55 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.25 I kto tu rzą-
dzi? 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Niania (s.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Gotowe na wszystko 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierw-

sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Faceci w czerni (fi lm USA) 
22.05 Lot 115 (fi lm USA) 0.00 Na 
każde wezwanie (fi lm bryt.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 Dok-
tor Quinn (s.) 10.20 Zauroczenie (s.) 
11.15 O skarb Agnieszki Czeskiej 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 15.00 Planeta 
YO 16.30 AZ-kwiz 17.00 Czarne 
owce 17.30 Wiadomości 17.40 Szpi-
tal na peryferiach (s.) 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości 20.00 
Żandarmskie humoreski (s.) 21.20 
Reporterzy TVC (pr. publ.) 22.05 
Podróż po zachodnim Gotalandzie 
22.35 Na tropie (mag.) 23.00 Tina 
Turner: Live 2009 0.10 Pr. dyskusyj-
ny Michaeli Jílkovej 0.55 Pogotowie 
kulinarne 1.30 Tydzień w regionach. 

TVC 2 
5.55 Obcokrajowcy u nas 6.25 Folk-
lorika 6.55 Dołącz się 7.05 Nie pod-
dawaj się 7.30 Świat książek 8.00 
Kapusta (j. ros.) 8.30 Panorama 9.10 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
9.30 Osobistość w Dwójce 9.35 Aka-
demia telewizyjna - Historia 9.40 
Białe miejsca 10.00 Alfabet komu-
nistycznych zbrodni 10.20 Odpryski 
czasu 10.40 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 11.05 Powrót biblijnych 
katastrof 12.00 Charles Lloyd kwar-
tet 12.40 Zaproszenie do Dwójki 
12.55 Telewizyjny klub niesłyszących 
(mag.) 13.30 Akademia telewizyjna - 
Historia 15.50 Osobistość w Dwój-
ce 16.00 Pierwsza wojna światowa 
w kolorze (dok.) 16.55 Romowie w 
Europie: Ostoja na M-50 17.30 Hi-
storie domów 17.55 Magazyn folk-
lorystyczny 18.25 Game Page (mag.) 
18.55 Moja rodzina (s.) 19.30 Wia-
domości w czes. j. migowym 19.45 
Zaproszenie do Dwójki 20.00 Kul-
tura z Dwójką 20.20 Pierwsza wojna 
światowa w kolorze (s. dok.) 21.10 
Nieznani bohaterowie 21.40 Histo-
rie.cs (mag.) 22.40 Obcy we mnie 
(fi lm niem.) 0.15 Gwiazdy jazzu 1.20 
Andy Warhol: Silver Factory. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.25 Desperacka misja (fi lm 
USA) 11.05 Tescoma ze smakiem 
11.15 Lenssen i spółka (s.) 12.05 
Detektyw Monk (s.) 12.55 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.50 Siostrzyczki (s.) 
14.20 Gwiezdne wrota: Atlantyda 
(s.) 15.10 Kobra 11 (s.) 16.05 Bez 
śladu (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości 17.30 Dowody zbrodni (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.00 Dowody zbrodni (s.) 21.00 
Weekend (mag.) 21.40 Mr GS (talk-
show) 22.15 Agenci NCIS (s.) 23.10 
Policyjna opowieść III (fi lm hong-
koń.) 2.05 NBA w TV Nova. 

PRIMA 

6.25 Pokemon (s. anim.) 6.55 Wiado-
mości regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 8.40 VIP wiadomości 9.15 Will & 
Grace (s.) 9.55 Przyjaciele (s.) 10.20 
M.A.S.H. (s.) 10.50 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.45 Policja Hamburg 
(s.) 12.45 M.A.S.H. (s.) 13.15 Babski 
oddział (s.) 14.15 Will & Grace (s.) 
14.45 Przyjaciele (s.) 15.15 JAG (s.) 
16.10 Morderstwa w Londynie (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Przesilenie 
letnie (fi lm niem.) 22.00 Kości (s.) 
22.50 Show Jana Krausa 23.50 Pro-
fesjonalistki (s.).
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Królewna Śnieżka (15, godz. 
17.30).
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Nerušit prosím (16, godz. 
17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Zemsta 
futrzaków (15, 16, godz. 15.30); Tak 
to się teraz robi (15, 16, godz. 17.45); 
Policja zastępcza (15, 16, godz. 
20.00); Zanim odejdą wody (17, 
godz. 17.45); Adwokat diabła (17, 
godz. 20.00); KARWINA – Ex: Jeść, 
medytować i kochać (15, 16, godz. 
19.00); Szaleni (17, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Opowieści 
z Narnii – Podróż wędrowca do świ-
tu (15, 16, godz. 17.30); Tak to się 
teraz robi (15, 16, godz. 20.00); Ba-
stardi (17, godz. 17.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Harry Potter i re-
likwia śmierci (15, 16, godz. 17.00); 
Tak to się teraz robi (15, 16, godz. 

19.30); BYSTRZYCA: Jeść, me-
dytować, kochać (15, godz. 18.00); 
JABŁONKÓW: Tacho (16, godz. 
17.00, 19.30); CIESZYN – Piast: 
Karate kid (15-17, godz. 15.00); Po-
lowanie na czarownice (15-17, godz. 
17.30, 19.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Zapraszany na 
Bal Gimnazjum 22. 1. o godz. 19.00 
w DK „Trisia” w Trzyńcu.  Bilety do 
nabycia w Gimnazjum w cenie 150 
kcz. Autobusy powrotne zapewnione 
o godz. 3 rano do Cieszyna i Jabłon-
kowa.
CZ. CIESZYN-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjny bal w 
piątek 4. 2. o godz. 19.00 do lokali 

restauracji na Brandysie. Przygrywa 
DJ Bartnicki, atrakcyjny program. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ad-
wokackim A. Branna, Cz. Cieszyn, 
ul. Moskiewska 12, tel: 558 712 120.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 
Spotkanie z techniką w środę 19. 1. 
o godz. 16.00. Na temat „Rola prze-
łączników w genetyce” mówić będzie 
Karol Guńka.

KARWINA-STARE MIASTO – 
MK PZKO zaprasza na Bal PZKO 
29. 1. o godz. 19.00 do Domu 
PZKO. Bilet wstępu w cenie 250 
kcz. Do tańca przygrywa „Amade-
us”. Bilety do nabycia u H. Kuchar-
czyka, kontakt: Janusz Wiesław, tel. 
595 178 171, 731 785 345.
KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO zaprasza na walne zebranie 
21. 1. o godz. 16.00 do lokalu PZKO. 
Po zebraniu występ teatrzyku Gapa2.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
i Koło Macierzy Szkolnej przy PSP 
w Trzyńcu zapraszają 25. 2. od godz. 
19.00 na tradycyjny bal do Domu 

PZKO. W programie wystąpi ZPiT 
„Olza” i ZR „Oldrzychowice”. Do 
tańca przygrywa Mr Baby. Miej-
scówki 250 kcz (w cenie kolacja) 
można rezerwować pod nr. tel. 558 
335  723, po godz. 19.00. Sprzedaż 
miejscówek 8.-9. 2. w godz. 17-19 w 
Domu PZKO.   
KLUB 99 –  Spotyka się w ponie-
działek 17. 1. o godz. 11.00 w świet-
licy MK PZKO Trzyniec 1-Stare 
Miasto.
RADA OBWODOWA KARWI-
NA – Kolejne spotkanie Komitetu 
Organizacyjnego Roku G. Morcin-
ka na Zaolziu odbędzie się w środę 
19. 1. o godz. 16.00 w Domu MK  
PZKO Karwina-Raj.
ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjny bal 
polski 22. 1. o godz. 19.00 do Aka-
demii Handlowej. Występ artystów 
operetkowych z Polski, orkiestra 
Wiesława Farany, atrakcje balowe, 
kuchnia domowa. Bilety w cenie 300 
kcz do nabycia każdy czwartek w 
godz. 19-21 w Domu PZKO lub u 
p. Fismola, tel. 605 409 810. Inf.: na 
www.pzko-orlowa-lutynia.cz.
TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza na walne zebranie 
23. 1. o godz. 15.00 do Domu PZKO 
im. A. Wawrosza w Trzyńcu na Ta-
rasie. W programie wystąpią przed-
szkolaki.
PTTS „BŚ” – Zaprasza członków i 
sympatyków na zebranie członkow-
skie 16. 1.  o godz. 14.30 do  sali 
Domu MK PZKO w Olbrachcicach. 
Program na miejscu. Inf.: tel. 558 
350 739, kom. 732 440 496, www.
ptts-beskidslaski.cz.

ŻYWOCICE – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na walne zebranie 16. 1. o 
godz. 15.00 do lokalu restauracji w 
Żywocicach.

OFERTA PRACY
DYREKCJA SP z Polskim Języ-
kiem Nauczania w Lutyni Dolnej 
przyjmie na 14 godzin wykwalifi-
kowanego nauczyciela języka cze-
skiego i niemieckiego na II stopień. 
Kontakt tel. 552 301 327, 774 706 
464 lub e-mail: lutynia@volny.cz. 
 GL-025

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-780 

KONCERTY
CHÓR MIESZANY „Canticum 
Novum” – Zaprasza na koncerty no-
woroczne w niedzielę 16. 1. o godz. 
9.00 do kościoła katolickiego w 
Trzyńcu oraz o godz. 15.00 do koś-
cioła ewangelickiego w Cz. Cieszy-
nie Na Niwach.

PIELGRZYMKI
CZ. CIESZYN, PARAFIA 
RZYMSKOKATOLICKA ZA-
PRASZA: Maj 2011 – Wyjazd do 
Rzymu na uroczystość beatyfi kacji 
Sługi Bożego Jana Pawła II; 16. 
7.-21. 7. 2011 – XXI Piesza Piel-
grzymka Zaolzie – Jasna Góra; 20. 
7.-21. 7. 2011 – IX Pielgrzymka 
Rowerowa Zaolzie-Jasna Góra; 21. 
7.- 22. 7. 2011 – XIX Pielgrzymka 
Autokarowa Zaolzie-Jasna Góra; 
10. 9. 2011 – IX Piesza Pielgrzymka 
do Frydku; 11. 9.-20. 9. 2011 – Piel-
grzymka Autokarowa do Kleku i 
Medjugorje. Informacje i zapisy: Ja-
dwiga Franek, tel: (00420) 739 002 
715, (00420) 739 002 723, (00420) 
595 174 202.

WYSTAWY
DUŻA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 23. 1. wy-
stawa fotografi i Jana Kufy pt. „Kiče-
rok”. Czynna: po-pt: 9-15.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃSTWOWE KARWINA: 
Wystawy: „Grzeszni ludzie miasta 
Karwina”; foyer „Wirtualna Karwi-
na”. Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 
8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 3. 
wystawa  pt. „Szkolnictwo na Ślą-
sku Cieszyńskim”; stała ekspozycja 
„Obrazki z przeszłości Śląska Cie-
szyńskiego”. Czynne: wt-pt: 9-17.
SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Robotnicza14: do 6. 3. wy-
stawa pt.  „Czeski teatr kukiełkowy 
– historia i teraźniejszość”; wystawa 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

INFORMATOR

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 11. 1. 
2011 zmarła nagle w wieku 61 lat nasza Kochana Mat-
ka, Córka, Teściowa, Babcia i Przyjaciółka

śp. GERTRUDA DINELLI
z domu Tyrlikowa ze Stonawy, zamieszkała w Hawie-
rzowie-Mieście. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 
we wtorek 18 stycznia 2011 o godz. 14.00 z kościoła 
ewangelickiego w Stonawie na miejscowy cmentarz. 
Zasmucona rodzina.  AD-001

Dnia 11. 1. 2011 obchodziła 88. urodziny

pani WALERIA KADUROWA
z Łąk, obecnie zamieszkała w Cz. Cieszynie. Pełny kosz serdecznych życzeń 
przynoszą córki Wanda i Halina z mężami, wnuczęta Jirka, Klára, Zenon i 
Romka z rodzinami oraz prawnuczęta Ewa i Tobiáš.  GL-026

Dziś obchodzi swój piękny jubileusz życiowy nasza Kochana Żona, Mamu-
sia, Teściowa i Babcia 

pani IRENA BIZOŃ

z Karwiny. W dniu jubileuszu moc najserdeczniejszych życzeń, dużo szczęś-
cia, zdrowia i  spełnienia wszystkich marzeń oraz błogosławieństwa Bożego 
składają mąż Tadeusz, córka Urszula z mężem Zbyszkiem, syn Andrzej z 
żoną Bożeną oraz wnuczęta Dorotka, Weronika, Jakub i Adam przesyłają 
Babci wielki bukiet uścisków i całusów. RK-005

Dnia 15 stycznia obchodzi piękny jubileusz życiowy 

pani IRENA BIZOŃ

z Karwiny. Z tej okazji, kochana Irko, bądź tak szczęśliwa jak kwiat na wios-
nę, gdy uśmiech słońca kielich mu rozchyla, niech wokół Ciebie same kwia-
ty rosną a woń ich słodka życie Ci umila. Zadowolenia z każdego budzącego 
się dnia życzą Janka i Ania z rodzinami.  RK-002

...Są chwile, które na zawsze wryją się w nasze serca...

Dnia 19 stycznia 2011 wspominać będziemy szesnastą 
rocznicę dnia, kiedy opuścił nas na zawsze nasz Drogi

śp. LEOPOLD GÓRECKI

z Darkowa. Z szacunkiem i miłością wspominają i o 
chwilę zadumy proszą żona Irena i córka Gosia z rodziną.
 GL-019

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają

i choć czas mija, one nie mijają.

Dnia 16. 1. minie 10. bolesna rocznica śmierci naszej Ko-
chanej

śp. EMILII FRANKOWEJ

z domu Koterla, z Nieborów. Z miłością i szacunkiem 
wspominają i o modlitwę proszą najbliżsi.  GL-024

Kto w sercu żyje, nigdy nie umiera.

Dziś, 15 stycznia, mija 14. rocznica śmierci naszej Kocha-
nej Mamusi

śp. ZUZANNY HARATYKOWEJ

emerytowanej nauczycielki z Nawsia. Z miłością i szacun-
kiem wspominają synowie z rodzinami. AD-003

Kto kochał nie zapomni,

kto znał niechaj wspomni.

Dnia 15. 1. 2011 mija 2.  rocznica śmierci naszej Kochanej Mamusi, Babci 
i Prababci

śp. FRANCISZKI SZAROWSKIEJ

dnia 17. 1. 2011 minie 5. rocznica śmierci naszego Kochanego Brata

śp. STANISŁAWA SZAROWSKIEGO

niedawno minęła 20. rocznica śmierci naszego Ojca

śp. JÓZEFA SZAROWSKIEGO

O chwilę wspomnień proszą krewnych i znajomych synowie Bruno i Euge-
niusz z rodzinami.  RK-004

Dnia 14. 1. 2011 minęła 1. rocznica śmierci naszego Ko-
chanego Męża, Ojca, Dziadka, Brata, Teścia

śp. JANA SZCZERBY

z Gutów, ostatnio zamieszkałego w Cz. Cieszynie, ul. 
Ostrawska. O chwilę wspomnień prosimy wszystkich, 
którzy Go znali. Najbliżsi.  GL-014

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

UWAGA – ZMIANA!
Dyrekcja PSP i Przedszkola w 
Suchej Górnej informuje, że za-
pisy do klasy pierwszej oraz do 
przedszkola odbędą się we wto-
rek 1 lutego w godz. 8.00-16.00. 
W tabelce zapisów do szkół, za-
mieszczonej w czwartkowym 
„GL”, dyrekcja podała przez po-
myłkę inny termin.

Do tradycyjnych imprez organizo-
wanych od kilku lat w okresie świą-
tecznym przez Zarząd MK PZKO 
w Orłowej-Porębie należy Spotka-
nie świąteczno-noworoczne. Od-
było się także w tym roku. W nie-
dzielę 9. 1. zebrało się przeszło 60 
członków i sympatyków PZKO w 
świetlicy Koła, by wspólnie zaśpie-

wać przepiękne polskie kolędy przy 
akompaniamencie Józefa Kunschke. 
Urozmaiceniem tegorocznego spot-
kania był występ chóru mieszanego 
„Lutnia” z Lutyni Dolnej, który pod 
batutą dyrygenta Władysława Ruska 
wykonał kilka mniej znanych pol-
skich kolęd. W miłej atmosferze po-
dano skromny posiłek przygotowany 

przez panie z Klubu Kobiet i poin-
formowano obecnych o najbliższych 
przygotowywanych imprezach MK. 
Będą to: Tradycyjny Bal w Domu 
Narodowym w Dąbrowie (29. 1.), 
Bal Walentynkowy (19.2.), Zebranie 
Sprawozdawczo-wyborcze (26. 2.) 
oraz Ostatki (4. 3.).  
 Leon Kasprzak
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II LIGA HOKEJA
W grupie wschodniej II ligi hokeja 
na lodzie rozpoczęła się druga faza 
sezonu, w której zespoły powalczą 
o miejsca 1-6. Obaj reprezentanci 
naszego regionu, HC Orłowa i AZ 
Hawierzów, sięgnęli po zwycięsto. 
Orłowianie przed własną publicz-
nością pokonali 5:2 Przerów, zaś ho-
keiści Hawierzowa uporali się 7:5 z 
Nowym Jiczynem. Już dziś kolejne 
emocje w II lidze. Orły zagrają na 
wyjeździe z Nowym Jiczynem. Jutro 
AZ Hawierzów zmierzy się w wy-
jazdowym spotkaniu z prowadzącym 
w tabeli A Szumperkiem.

ORŁOWA – PRZERÓW  5:2
Tercje: 0:2, 1:0, 4:0. Bramki i asy-
sty: 21. Mikšan (Moravec), 44. Luka 
(Mikšan, Moravec), 44. Studený 

(Hegegy), 45. Samiec (Holuša), Val-
chař (Samiec, Javín) – 16. Sedlák 
(Kundrátek), 20. Kočara (Osina). 
Orłowa: Šafránek – Javín, Vnenk, 
Štefanka, Urbánek, Hegegy, Tomis, 
Golab, Sznapka – Mikšan, Moravec, 
Luka – Valchař, Ivan, Grygar – Stu-
dený, Blatoň, Škatula – Galgonek, 
Holuša, Samiec. 

Podopieczni trenera Aleša Flašara 
fatalnie rozpoczęli środowe spotka-
nie, ale od drugiej tercji nawiązali już 
do hokeja, z którym gromią rywali w 
tym sezonie. Gospodarzom zabrakło 
koncentracji w 16. i 20 minucie. Ša-
fránek był bezbronny wobec strzałów 
Sedláka i Kočary. Po burzy w szatni 
od drugiej odsłony na lodowisku 
pojawiła się całkiem inna Orłowa. 
Goście byli bez szans, odpadli nie 

tylko kondycyjnie, ale też taktycznie. 
W trzeciej tercji mecz zamienił się w 
zabawę w kotka i myszkę. 

HAWIERZÓW 
NOWY JICZYN  7:5

Tercje: 1:1, 3:4, 3:0. Bramki i asy-
sty: 1. Najdek (L. Zientek), 28. J. 
Daneček (Říčka), 38. Maruna (Naj-
dek, Říčka), 39. Klimša (Maruna, 
Najdek), 42. Sztefek, 50. J. Daneček 
(Vydra), 52. Stránský (Sztefek, Pe-
chanec) – 19. Pavlačka (Hruška), 25. 
R. Gebauer (Vrdlovec, Pavlačka), 
33. Macháček (Horák, Andrýsek), 
36. Štěpiak (Skaloš), 39. R. Gebauer 
(Toman). Hawierzów: L. Daneček – 
Prokop, L. Zientek, Krisl, Machálek, 
Balčík, Vydra, Jurčík – Maruna, Naj-
dek, Klimša – Stránský, Pechanec, 
Sztefek – Pavlas, Říčka, J. Daneček.

Na stadionie w Hawierzowie za-
prezentowali się w środę starzy zna-
jomi. Z Nowym Jiczynem zmierzył 
się AZ także w ostatnim meczu fazy 
zasadniczej, przegrywając w minioną 
niedzielę 2:6. Tym razem szczęście 
uśmiechnęło się do ekipy Jana Da-
nečka. W bramkostrzelnym spot-
kaniu gospodarze zachowali więcej 
zimnej krwi i kondycji w końcówce 
morderczego pojedynku. Lukáš Da-
neček w bramce gospodarzy w ostat-
niej odsłonie zamknął swoje parkany, 
wyłapując wszystkie krążki. Decy-
dującego gola strzelił w 52. minucie 
Stránský z podania Sztefka. 

Lokaty w grupie A: 1. Szumperk 
71, 2. Hawierzów 63, 3. Orłowa 60, 
4. Przerów 53, 5. Nowy Jiczyn 52, 6. 
Prościejów 50 pkt.  (jb)

SPORT

DZIŚ SKOKI W SAPPORO. Czte-
rech Polaków (Adam Małysz, Maciej 
Kot, Rafał Śliż i Piotr Żyła) wystąpi 
w dzisiejszym konkursie Pucharu 
Świata w skokach narciarskich w 
Sapporo. Wczorajsze kwalifi kacje wy-
grał Niemiec Michael Uhrmann, któ-
ry poszybował na odległość 137,5 m. 
Drugie miejsce zajął Japończyk Sho-
hei Tochimoto (123,5 m), a trzecie 
jego rodak Fumihisa Yumoto (125,5 
m). Najlepszy z reprezentantów Pol-
ski, Piotr Żyła, sklasyfi kowany został 
na 13. miejscu, po lądowaniu na 111,5 
m. Małysz, choć nie musiał uczestni-
czyć w kwalifi kacjach, uzyskał w pią-
tek 129,5 m. W grupie zawodników, 
którzy nie musieli się kwalifi kować, 
najdalej (131,5 m) wylądował Słowe-
niec Robert Kranjec. Małysz uzyskał 
drugi najlepszy wynik. Najsłabiej spi-
sał się Czech Roman Koudelka, któ-
ry skoczył tylko 100,5 m. Dzisiejszy 
konkurs w Sapporo rozpoczyna się o 
godz. 9.00 naszego czasu. 

*    *    *
AUSTRALIAN OPEN: POLACY 
POZNALI RYWALI. Agnieszka 
Radwańska rozstawiona z numerem 
12. spotka się z 40-letnią Japonką 
Kimiko Date-Krumm w pierwszej 
rundzie wielkoszlemowego turnieju 
tenisowego Australian Open (pula 
nagród 24 mln dolarów australij-
skich) na twardych kortach w Mel-
bourne Park. W rywalizacji męż-
czyzn wystąpi w Melbourne dwóch 
Polaków – Łukasz Kubot zmierzy 
się z Samem Querreya (USA), zaś 
Michał Przysiężny z Igorem Kuni-
cynem (Rosja). 

*    *    *
MECZ Z FRANCJĄ NA OT-
WARCIE GDAŃSKIEJ ARENY. 
Polski Związek Piłki Nożnej po-
informował o podpisaniu umowy z 
francuską federacją piłkarską. Na jej 
mocy reprezentacje obu krajów roze-
grają towarzyskie spotkanie 9 czerw-
ca w Gdańsku. Mecz uświetni ot-
warcie PGE Areny. Gdański stadion, 
budowany na Euro 2012, ma być 
gotowy w kwietniu. Po raz pierwszy 
w tym roku kadrowicze spotkają się 1 
lutego, by nazajutrz wylecieć na zgru-
powanie i dwa mecze towarzyskie w 
Portugalii – z Mołdawią (6 lutego) i 
Norwegią (9 lutego). Kolejnymi ry-
walami biało-czerwonych będą mię-
dzy innymi zespoły Grecji (29 marca) 
i Niemiec (6 września). (jb)

W SKRÓCIE

Aleš Neuwirth wczoraj pojawił się w 
Pilźnie na pierwszym ofi cjalnym tre-
ningu. Warunki jego kontraktu z lide-
rem 1. ligi do zamknięcia tego numeru 
owiane były tajemnicą, obie strony 
doszły jednak już wczoraj do wstępne-
go porozumienia. Menedżer sportowy 
Viktorii Pilzno, Adolf Šádek, potwier-
dził nam, że w przypadku Neuwirtha 
chodzi już wyłącznie o sprawy kos-
metyczne. Kadra Pilzna poszerzona 
zostanie więc o kolejnego byłego pił-
karza Banika. W zespole trenera Pavla 
Vrby grają David Bystroň, František 
Rajtoral i David Střihavka. W kuloa-
rach spekuluje się na temat ewentual-
nej rekompensaty za Neuwirtha, pił-
karzom Banika Ostrawa przydałby się 
bowiem przed sezonem jeden bram-
kostrzelny napastnik. W tym kontek-
ście pada nazwisko Davida Střihavki, 
który doskonale zna środowisko pił-
karskie w Ostrawie, a w Pilźnie jak na 
razie grzeje ławkę rezerwowych. 

Na dzień dzisiejszy z Banikiem 
Ostrawa przygotowuje się do wio-
sennego sezonu przeszło 25 zawod-
ników. Trener Karol Marko ma do 
dyspozycji także większość piłkarzy 
wypożyczonych jesienią do innych 
klubów. Chodzi o Petra Tomašáka 
(Hradec Kralowej), Dominika Krau-
ta, Antonína Bučka (obaj Ujście nad 
Łabą), Petra Wojnara (Kladno) i 
Patrika Boháča (Vlašim). – Dam im 
szansę przebicia się do pierwszego 
składu, bo zasługują na nią – stwier-
dził Karol Marko, który w końców-
ce jesiennego sezonu zmienił na 
stanowisku trenerskim w Ostrawie 
zdymisjonowanego Miroslava Koub-
ka. Słowacki szkoleniowiec słynie z 
ostrych zimowych treningów, piłka-
rze Banika powinni być więc dobrze 
przygotowani do lutowego startu 1. 
ligi. Wbrew oczekiwaniom do kadry 
Banika nie dołączył bramkostrzelny 
Miroslav Markovič, zdobywca dwu-
nastu goli w barwach drugoligowej 
Viktorii Żiżków. – Markoviča wypo-
życzyliśmy do Viktorii aż do końca 
sezonu. Praski zespół bardzo nalegał, 

żeby nie zmieniać tych warunków, bo 
Mirek stanowi o sile ofensywnej Vik-
torii – stwierdził Verner Lička, dyrek-
tor sportowy Banika Ostrawa. 

Ostrawianie oprócz dzisiejszego 
sparingu z dywizyjną Slavią Orło-
wa zaliczą osiem innych meczów 
kontrolnych. Do najbardziej atrak-
cyjnych prezciwników w zimowych 
okresie przygotowawczym należą 
włoskie Udinese Calcio i chorwacki 
NK Zagreb – oba zespoły zmierzą się 
z Banikiem w ramach zgrupowania w 
Chorwacji. Po powrocie podopieczni 
trenera Karola Marko zagrają z Fot-
balem Trzyniec (12. 2.) i słowackim 
FC Ružomberok (19. 2.). Wiosenny 
sezon rozpoczyna się 26 lutego, a Ba-

nik w pierwszej kolejce zmierzy się 
u siebie ze Spartą Praga. Dzisiejszy 
sparing z Orłową rozpoczyna się o 
godz. 15.00. Mecz odbędzie się na 
sztucznej trawie orłowskiego boiska. 

KADRA BANIKA OSTRAWA
Bramkarze: Michal Daněk, Jakub 
Andrejko, Antonín Buček, Vít Bará-
nek
Obrońcy: René Bolf, Fernando Ne-
ves, Michal Frydrych, Radim Ře-
zník, Zdeněk Šmejkal, Petr Tomašák
Pomocnicy: Tomáš Frejlach, Martin 
Lukeš, Ján Greguš, Josef Hušbauer, 
Tomáš Marek, Richard Vaněk, Da-
libor Vašenda
Napastnicy: Adam Varadi, Zdeněk 

Šenkeřík, Róbert Zeher, Dominik 
Kraut, Petr Wojnar, Zbyněk Musiol, 
Tomáš Vrťo, Antonín Fantiš, Tomáš 
Pilík

HARMONOGRAM 
MECZÓW KONTROLNYCH
Dziś Orłowa – Ostrawa (15.00), 21. 
1. Ostrawa – Karwina (15.30, Lu-
haczowice), 26. 1. Ostrawa – HFK 
Ołomuniec (16.00, Frydek-Mistek), 
31. 1. Ostrawa – NK Karlovac, 1. 2. 
Ostrawa – Primorje, 3. 2. Ostrawa – 
Udinese Calcio, 5. 2. Ostrawa – NK 
Zagreb (zgrupowanie w Chorwacji), 
12. 2. Trzyniec – Ostrawa (11.00), 19. 
2. Ostrawa – Ružomberok (16.00). 

JANUSZ BITTMAR

Banik już bez Aleša Neuwirtha
Już bez Aleša Neuwirtha zaprezentują się w dzisiejszym meczu towarzyskim z Orłową piłkarze Banika Ostrawa. Stoper Banika 

Ostrawa, zgodnie z oczekiwaniami, przechodzi do lidera 1. Gambrinus Ligi – Pilzna. Wokół Neuwirtha sporo było w ostatnich 

dniach szumu i medialnej dezinformacji. Faktem jest, iż włodarze Banika negocjowali z Pilznem już od dłuższego czasu, ale dopiero 

w środę na Bazale dotarła ofi cjalna oferta ze strony Viktorii Pilzno. I wydarzenia nabrały tempa. W wiosennym sezonie na Baza-

lach zabraknie też Zdeňka Koukala, który rewanżową rundę rozgrywek zaliczy w barwach Ujścia nad Łabą. W przypadku Kouka-

la nikt nie będzie sobie jednak wyrywał włosów z głowy, gdyż piłkarz ten należał do najsłabszych zawodników w ekipie Ostrawy. 

– Panowie, dzięki za wrażenia artystyczne, ale z Pilznem zagram o mistrzowski tytuł. Aleš Neuwirth (z prawej) wczoraj 
zaliczył z liderem 1. ligi pierwszy trening. 
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ROZPOCZĘŁA SIĘ DRUGA FAZA HOKEJOWEJ II LIGI

Dobry start naszych drużyn

Do uczestników 
Biegu Piastów
Koordynatorzy zaolziańskiej ekipy, 
która wystartuje w tegorocznym Bie-
gu Piastów w Jakuszycach (4-6. 3.), 
zapraszają na spotkanie organizacyj-
ne w najbliższy wtorek o godz. 17.00 
w salce Beskidu Śląskiego w Cze-
skim Cieszynie (ul. Komeńskiego 4). 
Omówione zostaną wszelkie kwestie 
związane z wyjazdem, udziałem w 
konkretnych biegach, transportem 
i ewentualnym noclegiem. – Prosi-
my zabrać wpisowe wynoszące 100 
złotych, które musimy przesłać or-
ganizatorom w styczniu – informuje 
Henryk Cieślar, wiceprezes PTTS 
Beskid Śląski. – Jak na razie mamy 
zgłoszonych z Zaolzia kilkunastu 
uczestników, serdecznie zapraszamy 
kolejnych chętnych narciarzy – do-
dał Cieślar. Bieg Piastów należy do 
najbardziej prestiżowych imprez 
narciarskich skierowanych zarówno 
do zawodowców, jak też biegaczy 
amatorów. Pytania związane ze star-
tem zaolziańskiej reprezentacji  w 
Biegu Piastów można kierować na 
adres: info@slestour.cz. (jb)
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